
288/1995 Sb. ZÁKON ze dne 3. listopadu 1995 o střelných zbraních a střelivu (zákon o 
střelných zbraních) 
 
Změna: 13/1998 Sb. 
Změna: 156/2000 Sb. 
  
 Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 
 
ČÁST PRVNÍ 
  
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
  
Předmět a rozsah úpravy 
 
§ 1 
  
 Tento zákon stanoví podmínky pro nabývání vlastnictví ke střelným zbraním a 
střelivu, registraci, držení, nošení a používání střelných zbraní, některé podmínky 
provozování koncesovaných živností souvisejících se střelnými zbraněmi a střelivem a 
působnost správních úřadů v oblasti střelných zbraní a střeliva. 
  
§ 2 
  
 Ustanovení tohoto zákona se nevztahují na zbraně, střelivo a munici, které jsou ve 
výzbroji Armády České republiky 1) a veřejných ozbrojených sborů a ozbrojené složky celní 
správy. 2) 
  
§ 3 
Vymezení pojmů v oblasti střelných zbraní 
 
 Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) střelnou zbraní zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při 
výstřelu, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost (dále jen "zbraň"), 
  
b) palnou zbraní zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění chemické energie, 
  
c) plynovou zbraní zbraň, u které je střela uváděna do pohybu tlakem vzduchu nebo jiného 
plynu, 
  
d) paintbalovou zbraní zbraň na principu plynové zbraně, kterou se vystřeluje střela se 
značkovací látkou, 
  
e) mechanickou zbraní zbraň, u které je střela uváděna do pohybu využitím mechanické 
energie, 
  
f) expanzní zbraní zbraň na principu palné zbraně, jejíž konstrukce vylučuje použití kulového 
náboje nebo náboje s hromadnou střelou, 
  
g) expanzním přístrojem zařízení na principu palné zbraně zkonstruované pro průmyslové 
účely, 



  
h) akustickou zbraní expanzní zbraň na akustické nábojky, zkonstruovaná pro vytváření 
hlukového efektu, 
  
i) plynovkou expanzní zbraň, která je zkonstruovaná pro vystřelování látky s dráždivým 
účinkem, 
  
j) signální zbraní jednoúčelové zařízení na principu ruční palné zbraně pro použití signálních 
nábojů větší ráže než 18 mm, 
  
k) hlavní částí zbraně hlaveň, vložná hlaveň, rám, válec revolveru a závěr, 
  
l) zbraní podléhající registraci zbraň nebo hlavní část zbraně, která není vyjmuta z 
registračního režimu podle tohoto zákona, 
  
m) zbraní určenou k ochraně zdraví, života a majetku pistole nebo revolver o celkové délce 
zbraně menší než 350 mm pro použití náboje s nábojnicí kratší než 35 mm a palné zbraně 
zkonstruované k vystřelování pryžových nebo obdobných sférických střel s energetickým 
zatížením průřezu střely nejvíce 25 J/cm2, 
  
n) vojenskou zbraní zbraň určená k používání v armádách a veřejných ozbrojených sborech k 
vojenským nebo bezpečnostním účelům, 
  
o) loveckou zbraní palná zbraň kulová, broková (brokovnice) nebo kombinovaná, určená k 
loveckým účelům, 
  
p) sportovní zbraní zbraň určená ke sportovním účelům podle národních a mezinárodních 
pravidel a řádů, 
  
q) historickou zbraní zbraň vyrobená nejpozději v roce 1890, 
  
r) doplňkem zbraně přídavné zařízení určené k doplnění zbraně za účelem rozšíření možností 
jejího použití, které však není nezbytné ke střelbě ze zbraně při jejím běžném použití (např. 
optické, infraoptické a laserové zaměřovače, tlumiče výšlehu plamene, tlumiče hluku, opěrné 
pomůcky a dálkoměry). 
  
§ 4 
Vymezení pojmů v oblasti střeliva 
 
 Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) střelivem souhrnné označení nábojů, nábojek a střel do zbraní, 
  
b) nábojem celek určený k nabíjení do zbraně, 
  
c) kulovým nábojem náboj s jednou střelou, 
  
d) brokovým nábojem náboj s hromadnou střelou skládající se z množství broků, 
  
e) kulovým nábojem pro brokové zbraně brokovnicový náboj s jednotnou střelou, 
  



f) zvláštním nábojem náboj se střelou s chemickou nebo biologickou látkou, pyrotechnickou 
složí, více střelami nebo pevnými předměty ve výmetné náplni, 
  
g) loveckým nábojem náboj určený pro lovecké účely při výkonu práva myslivosti, 
  
h) sportovním nábojem náboj určený pro sportovní účely, 
  
i) vojenským střelivem střelivo pro ruční zbraně určené pro použití v armádách nebo 
veřejných ozbrojených sborech k vojenským nebo bezpečnostním účelům, 
  
j) signálním nábojem náboj pro signální zbraně větší ráže než 18 mm zkonstruovaný k 
vyvolání světelného, dýmového nebo hlukového efektu k signálním účelům, 
  
k) cvičným nábojem náboj zkonstruovaný k imitaci ostré střelby, 
  
l) nábojkou a prachovou tabletou střelivo, které ve své sestavě neobsahuje střelu, 
  
m) akustickou nábojkou nábojka zkonstruovaná k vyvolání hlukového efektu, 
  
n) plynovou nábojkou nábojka obsahující látku k vyvolání dráždivého účinku, 
  
o) jednotlivými díly náboje nábojnice, zápalka, výmetná náplň a střela. 
  
§ 5 
Vymezení některých dalších pojmů 
 
 Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) držením zbraně a střeliva zbraň a střelivo mít u sebe nebo je jinak přechovávat ve stavu 
vylučujícím jejich okamžité použití, 
  
b) nošením zbraně a střeliva zbraň a střelivo mít u sebe nebo je jinak přechovávat ve stavu 
umožňujícím jejich okamžité použití, 
  
c) stavem zbraně vylučujícím její okamžité použití stav, kdy zbraň není nabita náboji v 
zásobníku, nábojové schránce, nábojové komoře hlavně nebo nábojových komorách válce 
revolveru, přičemž zásobníky jsou prázdné, 
  
d) znehodnocením zbraně provedení úprav podle zvláštních předpisů (§ 26 odst. 7), které 
učiní zbraň trvale nezpůsobilou ke střelbě, 
  
e) evropským zbrojním pasem doklad opravňující jeho držitele k držení určitých střelných 
zbraní na území členských zemí Evropského společenství podle stanovených podmínek, 3) 
  
f) podnikatelem v oboru zbraní a střeliva fyzická nebo právnická osoba oprávněná v rámci své 
podnikatelské činnosti vyvíjet, vyrábět, opravovat, upravovat, přepravovat, nakupovat, 
prodávat, půjčovat, uschovávat a znehodnocovat zbraně podléhající registraci a střelivo do 
nich, 
  
g) veřejným ozbrojeným sborem subjekty, kterým zvláštní zákony přiznávají výslovně 
postavení ozbrojeného sboru nebo ozbrojené služby nebo ozbrojené složky celní správy. 4) 



  
ČÁST DRUHÁ 
  
ZBRANĚ PODLÉHAJÍCÍ REGISTRACI 
 
§ 6 
Registrace zbraní 
 
 (1) Každá zbraň musí být zaregistrována, s výjimkou zbraní nepodléhajících registraci 
(§ 17) a zakázaných zbraní (§ 21), pokud není dále stanoveno jinak. 
  
 (2) Fyzická nebo právnická osoba, která vlastní zbraň podléhající registraci, je povinna 
podat žádost o zaregistrování zbraně do pěti dnů od jejího nabytí, pokud není dále stanoveno 
jinak, u okresního (městského, obvodního) ředitelství Policie České republiky (dále jen 
"okresní ředitelství policie") podle místa trvalého pobytu občana České republiky nebo 
cizince, přechodného pobytu občana České republiky trvale žijícího mimo území České 
republiky anebo dlouhodobého pobytu cizince (dále jen "místo pobytu") nebo podle sídla 
právnické osoby nebo místa uložení zbraní, je-li toto místo v jiném okrese než sídlo právnické 
osoby (dále jen "sídlo právnické osoby"). V případě nabytí vlastnictví ke zbrani děděním (§ 
78) počíná běh pětidenní lhůty k registraci dnem, kdy usnesení soudu o dědictví nabylo právní 
moci. 
  
 (3) Vlastník zakázané zbraně, kterému byla udělena výjimka podle § 24 odst. 1 nebo 2, 
je povinen podat žádost o její zaregistrování podle odstavce 2 do pěti dnů od vyrozumění o 
udělení výjimky. 
  
 (4) Nezaregistrovanou zbraň podléhající registraci je zakázáno nosit. 
  
§ 7 
Žádost o registraci zbraně 
 
 (1) K registraci zbraně je fyzická nebo právnická osoba povinna předložit žádost o 
registraci zbraně a zbraň. 
  
 (2) V žádosti o registraci zbraně žadatel uvede 
a) jméno a příjmení, rodné příjmení, rodné číslo, datum narození a místo narození fyzické 
osoby (dále jen "osobní data") nebo název a právní formu, obchodní jméno právnické osoby a 
přidělené identifikační číslo (dále jen "údaje identifikující právnickou osobu"), 
  
b) místo pobytu nebo sídlo právnické osoby, 
  
c) druh, značku výrobce, vzor (model), ráži a výrobní číslo zbraně, 
  
d) doklad o nabytí zbraně, 
  
e) zda je zbraň evidována podle předpisů platných před účinností tohoto zákona (§ 87 až 89). 
  
 (3) Držitel zbrojního průkazu v žádosti též uvede číslo zbrojního průkazu a údaj o 
době jeho platnosti. 
  



 (4) Držitel zbrojního oprávnění v žádosti též uvede 
a) číslo zbrojního oprávnění, 
  
b) místo uložení zbraně, 
  
c) důvod vydání zbrojního oprávnění (§ 53). 
  
§ 8 
Odmítnutí registrace zbraně 
 
 Okresní ředitelství policie odmítne registraci zbraně v případě, že jde o zbraň 
a) nepodléhající registraci (§ 17), 
  
b) neoznačenou ověřovací značkou (§ 16), nebo 
  
c) zakázanou (§ 21), nejde-li o zbraň, na jejíž držení nebo nošení byla vlastníkovi zbraně 
udělena výjimka podle § 24 odst. 1 nebo 2. 
  
§ 9 
Průkaz zbraně 
 
 Dokladem o registraci zbraně je průkaz zbraně, který vlastníkovi zbraně vydává 
okresní ředitelství policie. V průkazu zbraně se zejména uvádí 
a) údaje o vlastníku zbraně [§ 7 odst. 2 písm. a)], 
  
b) druh, značka výrobce, vzor (model), ráže a výrobní číslo zbraně, popřípadě další údaje 
potřebné k její identifikaci, 
  
c) u zbraní ve vlastnictví držitelů zbrojního oprávnění též důvod vydání zbrojního oprávnění 
(§ 53). 
  
§ 10 
Výjimky z povinnosti registrovat zbraň 
 
 Povinnost registrovat zbraň podléhající registraci podle § 6 nemá 
a) podnikatel v oboru zbraní a střeliva, pokud jde o zbraně, které jsou předmětem činností 
uvedených v § 5 písm. f), s výjimkou půjčování zbraní, 
  
b) fyzická nebo právnická osoba uvedená v § 58 odst. 2 písm. a), která nabyla zbraň na 
základě zbrojního průvodního listu pro trvalý vývoz zbraně a střeliva mimo území České 
republiky, 
  
c) fyzická nebo právnická osoba uvedená v § 61 odst. 2, která dovezla na území České 
republiky zbraň s tím, že tuto zbraň opětovně vyveze mimo území České republiky, anebo 
zbraň prováží přes území České republiky. 
  
Oznámení převodu nebo přechodu vlastnictví ke zbrani podléhající registraci 
 
§ 11 
  



 (1) Každý, kdo převede vlastnictví k registrované zbrani na jinou osobu, je povinen 
tento převod oznámit do pěti dnů ode dne převedení zbraně, není-li dále stanoveno jinak, 
okresnímu ředitelství policie, které zbraň zaregistrovalo, a současně odevzdat průkaz zbraně. 
  
 (2) Každý, kdo nabyde vlastnictví k registrované zbrani, je povinen to oznámit do pěti 
dnů od převodu vlastnictví ke zbrani nebo od nabytí právní moci usnesení soudu o dědictví, 
není-li dále stanoveno jinak, okresnímu ředitelství policie příslušnému podle místa pobytu 
fyzické osoby nebo sídla právnické osoby a současně předložit zbraň; toto okresní ředitelství 
policie vydá vlastníkovi zbraně průkaz zbraně. 
  
§ 12 
  
 (1) Fyzická nebo právnická osoba v oznámení o převodu vlastnictví ke zbrani uvede 
a) osobní data fyzické osoby nebo údaje identifikující právnickou osobu, mezi nimiž došlo k 
převodu vlastnictví, 
  
b) místo pobytu nebo sídlo právnické osoby, mezi nimiž došlo k převodu vlastnictví, 
  
c) druh, značku výrobce, vzor (model), ráži a výrobní číslo zbraně, 
  
d) doklad o převodu vlastnictví ke zbrani. 
  
 (2) Držitel zbrojního průkazu v oznámení o převodu vlastnictví ke zbrani též uvede 
číslo zbrojního průkazu a údaj o době jeho platnosti. 
  
 (3) Držitel zbrojního oprávnění v žádosti též uvede 
a) číslo zbrojního oprávnění, 
  
b) místo uložení zbraně, 
  
c) důvod vydání zbrojního oprávnění (§ 53). 
  
§ 13 
  
 Podnikatel v oboru zbraní a střeliva, který v rámci své podnikatelské činnosti převede 
vlastnictví ke zbrani podléhající registraci vyrobené, opravené, upravené, nakoupené, zděděné 
nebo darované na jinou osobu, je povinen tento převod oznámit okresnímu ředitelství policie 
příslušnému podle místa provozovny, 5) v níž se převod uskutečnil. Oznámení se uskutečňuje 
jednou měsíčně za všechny převody provedené v daném měsíci. 
  
§ 14 
Evidence zbraní podléhajících registraci 
 
 Fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem zbrojního oprávnění, je povinna vést 
evidenci zbraní podléhajících registraci, které vlastní, a archivovat dokumentaci obsahující 
tuto evidenci nejméně po dobu pěti let. Podnikatel v oboru zbraní a střeliva je dále povinen 
vést zvlášť evidenci zbraní podléhajících registraci, které jsou předmětem činností uvedených 
v § 5 písm. f), a archivovat dokumentaci obsahující tuto evidenci nejméně po dobu 30 let. Při 
archivování se postupuje podle zvláštního zákona. 6) 
  



§ 15 
  
 Podrobnosti o oznamování převodu vlastnictví ke zbrani podle § 11 až 13 a o vedení 
evidence zbraní podle § 14 se stanoví prováděcím předpisem. 
  
§ 16 
Označování zbraní ověřovací značkou 
 
 (1) Podléhají-li podle zvláštních právních předpisů 7) zbraně, které mají být 
registrovány, ověřování, mohou být registrovány, jen pokud jsou označeny platnou zkušební 
značkou nebo značkou uznávanou na základě mezinárodní smlouvy, kterou je Česká 
republika vázána. 8) 
  
 (2) Vlastník zbraně, která není označena platnou zkušební značkou, je povinen zbraň 
bez zbytečného odkladu předložit k ověření podle zvláštního právního předpisu. 7) 
  
 (3) Zbraně podléhající registraci držené k muzejním nebo sběratelským účelům, které 
nejsou používány ke střelbě, nemusejí být posuzovány. 
  
 (4) Okresní ředitelství policie vyzve vlastníka zbraně, aby předložil zbraň k ověření 
Českému úřadu pro zkoušení zbraní a střeliva, jestliže při kontrole zbraně podle § 46 odst. 1 
písm. d) nebo § 54 odst. 1 písm. h) vzniklo důvodné podezření na špatný technický stav 
zbraně, který by mohl vést k destrukci zbraně. 
  
ČÁST TŘETÍ 
  
ZBRANĚ NEPODLÉHAJÍCÍ REGISTRACI 
 
§ 17 
  
 (1) Registraci podle § 6 nepodléhají 
a) palné zbraně, u nichž energie střely dosahuje nejvíce 7,5 J, a plynové zbraně, u nichž 
energie střely dosahuje nejvíce 10 J, 
  
b) paintbalové nebo obdobné značkovací zbraně, 
  
c) akustické zbraně a plynovky, jde-li o dovolené výrobní provedení, a jiné expanzní zbraně, 
přístroje a zařízení, jejichž konstrukce vylučuje použití kulového náboje nebo náboje s 
hromadnou střelou, 
  
d) historické zbraně, 
  
e) jednoranové a dvouranové předovky zkonstruované na principech doutnákových, 
kolečkových, křesadlových a perkusních zámkových systémů, 
  
f) mechanické zbraně, 
  
g) části zbraní podléhajících registraci, s výjimkou jejich hlavních částí, 
  



h) zbraně ve vlastnictví státu, které jsou drženy ke sbírkovým, výzkumně vývojovým nebo 
muzejním účelům Ministerstvem vnitra nebo Ministerstvem obrany. 
  
 (2) Dovolené výrobní provedení akustických zbraní a plynovek [odstavec 1 písm. c)] a 
dále plynových nábojek [§ 4 písm. n)], zejména druh, složení a přípustné množství dráždivé 
látky s ohledem na možné nebezpečí poškození zdraví při použití plynovky proti osobě, se 
stanoví prováděcím předpisem. 
  
§ 18 
Nabývání vlastnictví ke zbraním nepodléhajícím registraci fyzickými osobami 
 
 (1) Fyzická osoba může nabývat vlastnictví ke zbraním uvedeným v § 17 odst. 1 písm. 
a) až f) a střelivo do těchto zbraní, nejde-li o nabytí vlastnictví děděním, jen pokud je starší 18 
let a pokud má způsobilost k právním úkonům. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 neplatí, jde-li o nabývání vlastnictví k mechanickým 
zbraním, u nichž je napínací síla menší než 200 N. 
  
Střelba ze zbraní nepodléhajících registraci 
 
§ 19 
  
 Ze zbraní uvedených v § 17 odst. 1 písm. d) a e), u nichž kinetická energie střely 
převyšuje 10 J, lze střílet střelami jen na schválených střelnicích; tyto zbraně musí být 
označeny československou nebo českou ověřovací značkou anebo uznávanou cizozemskou 
značkou. 
  
§ 20 
  
 (1) Střelba ze zbraní uvedených v § 17 odst. 1 písm. a), b) a f) je zakázána na místech, 
kde by mohl být ohrožen život nebo zdraví osob anebo způsobena škoda na majetku. Osoba 
mladší 18 let může z uvedených zbraní střílet jen pod přímým dohledem osoby starší 18 let, 
která je způsobilá k právním úkonům. 
  
 (2) Střelba ze zbraní uvedených v § 17 odst. 1 písm. c) je zakázána na místech 
přístupných veřejnosti, pokud se nejedná o použití zbraně k ochraně zdraví, života a majetku 
anebo k průmyslovým, filmovým, divadelním, sportovním, kynologickým a obdobným 
účelům. 
  
ČÁST ČTVRTÁ 
  
ZAKÁZANÉ ZBRANĚ A STŘELIVO 
 
§ 21 
Zakázané zbraně a jejich některé doplňky 
 
 (1) Zakázanými zbraněmi a doplňky jsou 
a) zbraně, které umožňují více výstřelů (dávku) na jedno stisknutí spouště (plně samočinné 
zbraně), 
  



b) vojenské zbraně, s výjimkou pušek, pistolí a revolverů do ráže 12 mm a signálních zbraní 
označených civilní ověřovací značkou, 
  
c) zbraně, které byly původně vyrobeny jako plně samočinné zbraně, 
  
d) palné samonabíjecí zbraně, pokud mají vzhled vojenských plně samočinných zbraní a které 
lze upravit na plně samočinné, 
  
e) brokovnice o celkové délce menší než 900 mm nebo brokovnice, u nichž je hlaveň kratší 
než 450 mm; u zbraní vybavených pohyblivou pažbou nebo ramenní opěrou se celkovou 
délkou zbraně rozumí její minimální délka při sklopené nebo zasunuté pažbě nebo opěře, 
  
f) zbraně vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich účel, nebo zbraně, u kterých byly 
původní charakter či podoba změněny tak, aby se jejich použitím mohly způsobit těžší 
následky (zákeřné zbraně), 
  
g) střelná nástrahová zařízení, 
  
h) zbraně, které nejsou vyrobeny z kovu, pokud nejsou identifikovatelné jako zbraně při 
kontrolách osob a zavazadel pomocí detekčních a rentgenových přístrojů, 
  
i) zbraně s pevně vestavěnými tlumiči hluku výstřelu, 
  
j) zbraně se zařízením k osvětlování cíle, 
  
k) zbraně s optickými a obdobnými zaměřovači, 
  
l) krátké zbraně s laserovými zaměřovači, 
  
m) zaměřovače zbraní konstruované na principu noktovizorů a obdobné zaměřovací přístroje 
pro mířenou střelbu za snížených podmínek viditelnosti, 
  
n) tlumiče hluku výstřelu. 
  
 (2) Za zakázané zbraně podle odstavce 1 se nepovažují 
a) lovecké a sportovní zbraně s optickými a obdobnými zaměřovači, 
  
b) krátké zbraně s laserovými zaměřovači, pokud jsou používány na střelnicích. 
  
§ 22 
Zakázané střelivo a zakázaná vojenská munice 
 
 (1) Zakázaným střelivem jsou 
a) náboje se střelami zkonstruovanými nebo dodatečně upravenými pro zvýšení průbojného 
nebo ranivého účinku, 
  
b) zvláštní náboje se střelou s chemickou nebo biologickou látkou, 
  
c) vojenské střelivo. 
  



 (2) Za zakázané střelivo podle odstavce 1 se nepovažují 
a) lovecké náboje, jejichž střely jsou zkonstruované ke zvýšení ranivého účinku, 
  
b) zvláštní náboje, jejichž střely obsahují narkotickou látku, 
  
c) vojenské náboje, pokud je příslušnou zkušebnou zbraní a střeliva stanoveno, že mohou být 
používány k civilním účelům, a jedná se o dovolené výrobní provedení střeliva podle 
odstavce 4. 
  
 (3) Zakázanou vojenskou municí jsou zejména imitační, pyrotechnické a osvětlovací 
prostředky, granáty, rakety, miny, náloživo, letecké pumy a řízené střely určené pro použití v 
armádách a veřejných ozbrojených sborech k vojenským nebo bezpečnostním účelům, pokud 
není příslušnou zkušebnou stanoveno, že mohou být používány k civilním účelům. 
  
 (4) Dovolené výrobní provedení střeliva se stanoví prováděcím předpisem. 
  
§ 23 
Nakládání se zakázanými zbraněmi, zakázaným střelivem a zakázanou vojenskou municí 
 
 (1) Zakázané zbraně, zakázané střelivo nebo zakázanou vojenskou munici (§ 21 a 22) 
je zakázáno držet, nosit, vyrábět, vyvážet, dovážet a obchodovat s nimi, pokud není dále 
stanoveno jinak. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na vývoz a dovoz zakázaných zbraní, 
zakázaného střeliva nebo zakázané vojenské munice, uskutečňovaný v rámci obchodní 
činnosti podle zvláštních předpisů. 10) 
  
 (3) Každý, kdo má u sebe nebo jinak přechovává bez povolení zakázané zbraně, 
zakázané střelivo nebo zakázanou vojenskou munici, je povinen je bez zbytečného odkladu 
odevzdat do úschovy okresnímu ředitelství policie. O převzetí odevzdaných předmětů se vydá 
potvrzení. 
  
§ 24 
Výjimky  
  
 (1) Okresní ředitelství policie může na žádost fyzické nebo právnické osoby v 
odůvodněných případech udělit výjimku z ustanovení § 23 odst. 1, pokud jde o trvalý dovoz 
zbraně na základě zbrojního průvodního listu pro trvalý dovoz zbraně a střeliva (§ 60), a dále 
o držení zakázaných zbraní, jejich doplňků nebo zakázaného střeliva, pouze ke sběratelským 
nebo muzejním účelům, a dále držení nebo nošení zakázaných zbraní a jejich doplňků k 
filmovým nebo divadelním účelům. Zakázané zbraně určené k filmovým nebo divadelním 
účelům musí být upraveny tak, aby při střelbě z nich mohly být použity pouze cvičné náboje 
nebo nábojky. Okresní ředitelství policie určí podmínky pro takové použití. 
  
 (2) Ministerstvo vnitra může na žádost fyzické nebo právnické osoby v odůvodněných 
případech udělit výjimku z ustanovení § 23 odst. 1, pokud jde o držení nebo nošení 
zakázaných zbraní a jejich doplňků nebo zakázaného střeliva v určeném počtu a pro 
vymezený účel, jestliže tato osoba provádí ochranu objektů mimořádné důležitosti, přepravu a 
střežení mimořádně nebezpečných nebo cenných zásilek nebo obdobnou činnost. 
  



 (3) Ministerstvo průmyslu a obchodu může na žádost fyzické nebo právnické osoby v 
odůvodněných případech udělit výjimku z ustanovení § 23 odst. 1, pokud jde o výrobu a 
obchod na území České republiky se zakázanými zbraněmi, zakázaným střelivem nebo 
zakázanou vojenskou municí v určeném počtu a pro vymezený účel. Podmínkou pro udělení 
této výjimky je souhlas Ministerstva vnitra, a pokud jde o vojenské zbraně, vojenské střelivo a 
vojenskou munici, též souhlas Ministerstva obrany. 
  
ČÁST PÁTÁ 
  
VYSTAVOVÁNÍ A ZNEHODNOCOVÁNÍ ZBRANÍ A STŘELIVA 
 
§ 25 
Veřejné vystavování zbraní a střeliva 
 
 (1) Zbraně podléhající registraci nebo střelivo do těchto zbraní mohou být veřejně 
vystavovány jen na základě povolení okresního ředitelství policie příslušného podle místa 
konání výstavy, budou-li náležitě zabezpečeny proti zneužití, ztrátě a odcizení. 
  
 (2) Povolení se vydává na základě písemné žádosti pořadatele výstavy, ve které 
pořadatel uvede zejména 
a) název a sídlo pořadatele výstavy, 
  
b) přesné označení místa a dobu trvání výstavy, 
  
c) druh, značku výrobce a ráži zbraně, která má být vystavována, 
  
d) množství vystavovaných zbraní a střeliva a jejich vlastníky, 
  
e) způsob vystavování a zabezpečení zbraní a střeliva před zneužitím, ztrátou a odcizením. 
  
§ 26 
Znehodnocování zbraní 
 
 (1) Znehodnotit zbraň podléhající registraci lze jen na základě povolení okresního 
ředitelství policie, které vydalo průkaz zbraně nebo které je příslušné k registraci zbraně, jde-
li o nezaregistrovanou zbraň. Jde-li o zbraň, která je kulturní památkou, musí být současně 
udělen souhlas příslušného orgánu státní památkové péče s jejím znehodnocením. 
  
 (2) Vlastník zbraně je povinen před znehodnocením zbraně zbraň předložit okresnímu 
ředitelství policie uvedenému v odstavci 1 ke kriminalistické expertize s písemnou žádostí o 
znehodnocení zbraně. O převzetí odevzdaných předmětů se vydá potvrzení. Žádost musí 
obsahovat 
a) osobní data nebo údaje identifikující právnickou osobu, 
  
b) místo pobytu nebo sídlo právnické osoby, 
  
c) důvod znehodnocení, 
  
d) druh, značku výrobce, vzor (model), ráži a výrobní číslo zbraně uvedené v průkazu zbraně. 
  



 (3) K žádosti podle odstavce 2 se přikládá průkaz zbraně, popřípadě písemný souhlas 
příslušného orgánu státní památkové péče, jde-li o zbraň, která je kulturní památkou. 
  
 (4) Znehodnocení zbraně může provést pouze fyzická nebo právnická osoba, která má 
živnostenské oprávnění ke znehodnocování zbraní. Tato osoba může znehodnotit zbraň jen na 
základě povolení vydaného podle odstavce 1; při znehodnocování zbraně je povinna dodržet 
způsob a technologický postup znehodnocování zbraně stanovený prováděcím předpisem a 
dále označit zbraň kontrolní znehodnocovací značkou, přičemž musí zůstat zachováno 
původní výrobní číslo zbraně. 
  
 (5) Fyzická nebo právnická osoba, která zbraň znehodnotila, je povinna vydat o tom 
vlastníkovi zbraně potvrzení. Potvrzení o znehodnocení zbraně a znehodnocenou zbraň 
předloží její vlastník do pěti dnů okresnímu ředitelství policie, které vyřadí znehodnocenou 
zbraň z registrace. 
  
 (6) Vlastník, který přechovává znehodnocenou zbraň na místech veřejně přístupných, 
je povinen mít u sebe potvrzení o jejím znehodnocení. 
  
 (7) Způsob a technologický postup při znehodnocování zbraní a výrobě řezů zbraní se 
stanoví prováděcím předpisem. 
  
ČÁST ŠESTÁ 
  
ZBROJNÍ PRŮKAZ 
  
§ 27 
  
 (1) Fyzická osoba může nabývat do vlastnictví, s výjimkou nabytí do vlastnictví 
děděním (§ 78), držet nebo nosit zbraně podléhající registraci a střelivo do těchto zbraní jen 
tehdy, je-li držitelem zbrojního průkazu. 
  
 (2) Zbrojní průkaz vydává okresní ředitelství policie příslušné podle místa pobytu 
žadatele na základě písemné žádosti. 
  
§ 28 
Žádost o vydání zbrojního průkazu 
 
 (1) V žádosti o vydání zbrojního průkazu je fyzická osoba povinna uvést 
a) osobní data, 
  
b) místo pobytu, 
  
c) údaj, o které skupiny zbrojního průkazu žádá. 
  
 (2) K žádosti je žadatel povinen připojit 
a) doklad o zdravotní způsobilosti, 
  
b) doklad o odborné způsobilosti, 
  
c) fotografii, 



  
d) čestné prohlášení o tom, že nebyl v posledních třech letech pravomocně uznán vinným z 
přestupku uvedeného v § 45 odst. 2 písm. b). 
  
 (3) Doklad uvedený v odstavci 2 písm. a) a d) nesmí být starší tří měsíců a v odstavci 
2 písm. b) jednoho roku. 
  
 (4) Rozměry a provedení fotografie žadatele se stanoví prováděcím předpisem. 
  
§ 29 
Skupiny zbrojních průkazů 
 
 Zbrojní průkazy se rozlišují podle rozsahu oprávnění a účelu užívání zbraní do skupin 
a) A -- ke sběratelským účelům, 
  
b) B -- ke sportovním účelům, 
  
c) C -- k loveckým účelům, 
  
d) D -- k výkonu zaměstnání v místech, kam nemá veřejnost volný přístup, 
  
e) E -- k výkonu zaměstnání v místech, kam má veřejnost volný přístup, 
  
f) F -- k ochraně zdraví, života a majetku v místech, kam nemá veřejnost volný přístup, 
  
g) G -- k ochraně zdraví, života a majetku v místech, kam má veřejnost volný přístup, 
  
h) H -- k výkonu podnikání v oboru zbraní a střeliva. 
  
§ 30 
Zbrojní průkaz skupiny A 
 
 Držitel zbrojního průkazu skupiny A je oprávněn nabývat do vlastnictví a držet pro 
sběratelské účely zbraně a střelivo do těchto zbraní; střeliva nejvíce tři kusy téhož druhu, ráže, 
značky a výrobního provedení anebo jedno minimální balení. 
  
§ 31 
Zbrojní průkaz skupiny B 
 
 (1) Držitel zbrojního průkazu skupiny B je oprávněn 
a) nabývat do vlastnictví a držet sportovní zbraně, sportovní náboje a jednotlivé díly těchto 
nábojů, 
  
b) nosit zbraně a střílet z nich na schválené střelnici, 
  
c) přebíjet pouze pro vlastní potřebu sportovní náboje se středovým zápalem podle 
technologických postupů, které udávají výrobci jednotlivých dílů nábojů; přebíjením se 
rozumí zkompletování náboje s využitím nábojnice použitého náboje. 
  



 (2) Držitel zbrojního průkazu skupiny B nesmí přechovávat větší množství 
bezdýmného prachu než jeden kilogram a více než 1000 zápalek; zápalky musí být uloženy 
odděleně v samostatné schránce. 
  
§ 32 
Zbrojní průkaz skupiny C 
 
 (1) Držitel zbrojního průkazu skupiny C je oprávněn, pokud má platný lovecký lístek, 
a) nabývat do vlastnictví a držet lovecké zbraně, lovecké náboje a jednotlivé díly těchto 
nábojů, 
  
b) nosit zbraně a střílet z nich pouze v místech, kde je k tomu oprávněn podle zvláštního 
předpisu, 11) nebo na schválené střelnici, 
  
c) přebíjet pouze pro vlastní potřebu lovecké náboje se středovým zápalem podle 
technologických postupů, které udávají výrobci jednotlivých dílů nábojů. 
  
 (2) Pro držitele zbrojního průkazu skupiny C platí ustanovení § 31 odst. 2 obdobně. 
  
§ 33 
Zbrojní průkaz skupiny D 
 
 Držitel zbrojního průkazu skupiny D je oprávněn 
a) nabývat do vlastnictví a držet zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku a náboje do 
nich, 
  
b) při výkonu zaměstnání nosit zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku pouze v 
místech nebo objektech, kam nemá veřejnost volný přístup, 
  
c) provádět cvičnou střelbu pouze na schválené střelnici. 
  
§ 34 
Zbrojní průkaz skupiny E 
 
 (1) Držitel zbrojního průkazu skupiny E je oprávněn 
a) nabývat do vlastnictví a držet zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku a náboje do 
nich, 
  
b) při výkonu zaměstnání nosit nejvíce dvě zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku; 
pistoli nebo revolver nesmí nosit viditelně, 
  
c) provádět cvičnou střelbu pouze na schválené střelnici. 
  
 (2) Zaměstnanci obce zařazení do obecní policie mohou zbraň nosit viditelně jen v 
souvislosti s plněním svých služebních úkolů. 
  
§ 35 
Zbrojní průkaz skupiny F 
 
 Držitel zbrojního průkazu skupiny F je oprávněn 



a) nabývat do vlastnictví a držet zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku a náboje do 
nich, 
  
b) nosit zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku pouze v místech, kam nemá 
veřejnost volný přístup, 
  
c) provádět cvičnou střelbu pouze na schválené střelnici. 
  
§ 36 
Zbrojní průkaz skupiny G 
 
 Držitel zbrojního průkazu skupiny G je oprávněn 
a) nabývat do vlastnictví, držet a nosit zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku a 
náboje do nich, 
  
b) nosit najednou nejvíce dvě zbraně určené k ochraně zdraví, života a majetku; zbraně 
nesmějí být nošeny viditelně, 
  
c) provádět cvičnou střelbu pouze na schválené střelnici. 
  
§ 37 
Zbrojní průkaz skupiny H 
 
 Držitel zbrojního průkazu skupiny H je oprávněn nabývat do vlastnictví a přechovávat 
zbraně a střelivo do těchto zbraní v rámci své podnikatelské činnosti spočívající ve vývoji, 
výrobě, nákupu, prodeji nebo půjčování zbraní, pokud má živnostenské oprávnění. 
  
§ 38 
Signální zbraně 
 
 (1) Signální zbraně a náboje do nich mohou nabývat do vlastnictví, držet a nosit pouze 
držitelé zbrojních průkazů skupin B až H, kterým bylo vydáno povolení. Povolení může vydat 
na základě žádosti držitele zbrojního průkazu uvedených skupin po posouzení její 
odůvodněnosti okresní ředitelství policie příslušné podle místa pobytu držitele. Důvodem k 
povolení je zejména potřeba těchto zbraní a nábojů k zajištění 
a) bezpečnosti provozu a práce při činnosti vykonávané zejména odpalovačem ohňostrojů, 
pyrotechnikem, střelmistrem nebo lesníkem, 
  
b) bezpečného provozu na střelnicích, 
  
c) pomoci v nouzových situacích, zejména u záchranných služeb nebo rizikových sportovních 
činností. 
  
 (2) Uživatel signálních zbraní a nábojů do nich je povinen je používat tak, aby nedošlo 
k ohrožení života a zdraví osob anebo způsobení škody na majetku. 
  
§ 39 
Přeprava zbraní držitelem zbrojního průkazu 
 



 Držitel zbrojního průkazu skupin B, C, D, F a H smí přepravovat držené zbraně na 
místa, kde je povoleno jejich nošení, pouze ve stavu vylučujícím jejich okamžité použití. 
  
§ 40 
Podmínky vydání zbrojního průkazu 
 
 (1) Zbrojní průkaz se vydá jen fyzické osobě, která 
a) dosáhla předepsaného věku, 
  
b) je způsobilá k právním úkonům, 
  
c) je zdravotně způsobilá držet nebo nosit zbraň a střelivo, 
  
d) prokázala zkouškou odbornou způsobilost k držení nebo nošení zbraně a střeliva, 
  
e) je bezúhonná a spolehlivá, 
  
f) má místo pobytu na území České republiky. 
  
 (2) U cizince se k vydání zbrojního průkazu vyžaduje též souhlas služby cizinecké a 
pohraniční policie. 12) 
  
§ 41 
Věk  
  
 (1) Dolní věková hranice pro vydání zbrojního průkazu je 21 let, pokud tento zákon 
nestanoví jinak. 
  
 (2) Dolní věková hranice pro vydání zbrojního průkazu skupin A, B a C je 18 let, 
pokud tento zákon nestanoví jinak. 
  
 (3) V odůvodněných případech lze vydat zbrojní průkaz skupiny B osobě starší 15 let, 
která je členem občanského sdružení zabývajícího se sportovní činností podle národních nebo 
mezinárodních pravidel a řádů, jejíž součástí je střelba, jsou-li splněny ostatní podmínky. K 
žádosti o vydání zbrojního průkazu se přikládá doporučení příslušného občanského sdružení. 
  
 (4) V odůvodněných případech lze vydat zbrojní průkaz skupiny C posluchačům 
středních odborných učilišť a středních škol, v jejichž osnovách je zahrnuta výuka myslivosti, 
starším 16 let, jsou-li splněny ostatní podmínky pro jeho vydání. K žádosti o vydání zbrojního 
průkazu se přikládá doporučení příslušné školy nebo učiliště. 
  
 (5) V případech uvedených v odstavcích 3 a 4 je nutný písemný souhlas zákonného 
zástupce. 
  
§ 42 
Zdravotní způsobilost 
 
 (1) Zdravotní způsobilost žadatele o zbrojní průkaz nebo držitele zbrojního průkazu 
žádajícího o prodloužení platnosti zbrojního průkazu zjišťuje a posudek o zdravotní 
způsobilosti vydává posuzující lékař na základě prohlášení žadatele ke své zdravotní 



způsobilosti, výsledku lékařské prohlídky, popřípadě psychologického vyšetření a dalších 
potřebných vyšetření. Posuzujícím lékařem se pro účely tohoto zákona rozumí praktický 
lékař, u kterého je žadatel o zbrojní průkaz nebo držitel zbrojního průkazu registrován k 
léčebné péči. 
  
 (2) Zjistí-li posuzující lékař u držitele zbrojního průkazu takovou změnu zdravotního 
stavu, která má za následek ztrátu jeho zdravotní způsobilosti držet nebo nosit zbraň, je 
povinen vydat nový posudek o zdravotní způsobilosti a zaslat jej okresnímu ředitelství policie 
příslušnému podle místa pobytu držitele zbrojního průkazu. 
  
 (3) Každý lékař, který zjistí nebo nabyde odůvodněné podezření, že držitel zbrojního 
průkazu trpí nemocemi, vadami nebo stavy, které vylučují nebo omezují držení nebo nošení 
zbraně, poučí jej o této skutečnosti a oznámí ji bez zbytečného odkladu posuzujícímu lékaři. 
Posuzující lékař postupuje podle odstavce 2. 
  
 (4) V případech uvedených v odstavci 3 je držitel zbrojního průkazu povinen dostavit 
se na vyzvání posuzujícího lékaře v určeném termínu k tomuto lékaři a v odůvodněných 
případech se podrobit před vydáním nového posudku o zdravotní způsobilosti potřebnému 
vyšetření. Nemůže-li se dostavit ze závažných důvodů, musí tak učinit nejpozději do jednoho 
měsíce od termínu určeného posuzujícím lékařem. Nesplní-li držitel zbrojního průkazu 
uvedenou povinnost, je posuzující lékař povinen bez zbytečného odkladu oznámit tuto 
skutečnost okresnímu ředitelství policie příslušnému podle místa pobytu držitele zbrojního 
průkazu. 
  
 (5) Podrobnosti o zdravotní způsobilosti a prohlášení žadatele podle odstavce 1 se 
stanoví prováděcím předpisem. 
  
§ 43 
Odborná způsobilost 
 
 (1) Odborná způsobilost žadatele o zbrojní průkaz se zjišťuje zkouškou vykonanou 
před zkušebním komisařem, kterého jmenuje na dobu pěti let a odvolává Ministerstvo vnitra. 
Zkouška se skládá z teoretické a praktické části. 
  
 (2) Zkušebním komisařem může být osoba, která 
a) dosáhla věku 30 let, 
  
b) splňuje podmínky bezúhonnosti a spolehlivosti podle § 44 a 45, 
  
c) má úplné středoškolské nebo vysokoškolské vzdělání, 
  
d) prokázala odborné znalosti před zkušební komisí jmenovanou ministrem vnitra. 
  
 (3) Teoretická část zkoušky se provádí formou písemného testu 
a) ze znalosti právních předpisů upravujících oblast držení a nošení zbraní a střeliva a z 
právních předpisů upravujících oprávnění k použití zbraně, 
  
b) z nauky o zbraních a střelivu, 
  
c) ze zdravotnického minima. 



  
 (4) Praktická část zkoušky se skládá 
a) ze zjištění znalostí bezpečné manipulace se zbraněmi a střelivem, 
  
b) ze střelby na cíl s vyhodnocením výsledků zásahů. 
  
 (5) Žadatel o zbrojní průkaz skupin A a H neprovádí střelbu na cíl podle odstavce 4 
písm. b). 
  
 (6) Náklady vynaložené na úhradu výdajů spojených s provedením praktické části 
zkoušky hradí žadatel. 
  
 (7) Podrobnosti obsahové náplně a způsobu provedení zkoušky se stanoví prováděcím 
předpisem. Nároky na odbornou způsobilost žadatelů o zbrojní průkaz se náročností liší podle 
skupin zbrojních průkazů. 
  
§ 44 
Bezúhonnost  
  
 (1) Za bezúhonného podle tohoto zákona se nepovažuje ten, kdo byl pravomocně 
uznán vinným trestným činem 
a) vlastizrady podle § 91 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen "trestní zákon"), rozvracení republiky podle § 92 odst. 2 trestního zákona, teroru 
podle § 93 trestního zákona, zmocňování se rukojmí podle § 93a odst. 3 trestního zákona, 
záškodnictví podle § 95 odst. 2 trestního zákona, sabotáže podle § 97 odst. 3 trestního zákona, 
vyzvědačství podle § 105 odst. 4 trestního zákona, válečné zrady podle § 114 trestního 
zákona, obecného ohrožení podle § 179 trestního zákona, ohrožení bezpečnosti vzdušného 
dopravního prostředku a civilního plavidla podle § 180a odst. 2 trestního zákona, zavlečení 
vzdušného dopravního prostředku do ciziny podle § 180c odst. 2 trestního zákona, vraždy 
podle § 219 odst. 2 trestního zákona a genocidia podle § 259 trestního zákona, za který byl 
uložen výjimečný trest nebo trest odnětí svobody na více než dvanáct let, 
  
b) uvedeným v písmenu a), za který byl uložen trest odnětí svobody na pět let až dvanáct let, 
nebo útoku na státní orgán podle § 153 odst. 2 a 3 trestního zákona, útoku na veřejného 
činitele podle § 155 odst. 2, 3 a 4 trestního zákona, nedovoleného ozbrojování podle § 185 
odst. 3 trestního zákona, ublížení na zdraví podle § 221 odst. 3 a 4 a § 222 trestního zákona, 
loupeže podle § 234 trestního zákona, braní rukojmí podle § 234a trestního zákona, vydírání 
podle § 235 odst. 2 a 3 trestního zákona, mučení a jiného nelidského a krutého zacházení 
podle § 259a odst. 2, 3 a 4 trestního zákona, jestliže neuplynulo alespoň 25 let od 
pravomocného odsouzení nebo od ukončení výkonu trestu odnětí svobody v případě, že byl 
tento trest uložen, 
  
c) uvedeným v písmenu a) a jako mladistvému mu byl uložen trest na pět let až deset let podle 
§ 79 odst. 2 trestního zákona, 
  
d) neuvedeným v písmenech a) a b), jestliže byl spáchán úmyslně a neuplynulo alespoň deset 
let od pravomocného odsouzení nebo od ukončení výkonu trestu odnětí svobody v případě, že 
byl tento trest uložen. 
  



 (2) Při posuzování bezúhonnosti osoby se nepřihlíží k zahlazení odsouzení podle 
zvláštního zákona. 13) 
  
 (3) K posouzení bezúhonnosti osoby požádá příslušné okresní ředitelství policie o 
vydání opisu z evidence Rejstříku trestů. 14) 
  
§ 45 
Spolehlivost  
  
 (1) Spolehlivost posuzuje okresní ředitelství policie příslušné k vydání zbrojního 
průkazu se zřetelem na ochranu života, zdraví, majetkových a jiných práv osob, jakož i 
veřejných zájmů. 
  
 (2) Spolehlivou osobou nemůže být ten, kdo 
a) prokazatelně nadměrně požívá alkoholické nápoje nebo prokazatelně požívá omamné nebo 
psychotropní látky, anebo 
  
b) v posledních třech letech byl pravomocně uznán vinným z přestupku 
1. neoprávněného získání nebo přechovávání výbušniny, 15) nebo 
2. použití výbušniny bez povolení k trhacím nebo ohňostrojným pracem, 16) nebo 
3. porušení povinností nebo nedodržení zákazu stanoveného obecně závaznými právními 
předpisy na úseku zbraní a střeliva. 17) 
  
§ 46 
Povinnosti držitele zbrojního průkazu 
 
 (1) Fyzická osoba, které byl vydán zbrojní průkaz, je povinna 
a) dbát zvýšené opatrnosti při zacházení se zbraní a střelivem, střelným prachem a zápalkami, 
  
b) zabezpečit zbraně a střelivo proti zneužití, ztrátě a odcizení podle prováděcího předpisu, 
  
c) dodržovat podmínky přechovávání a skladování střeliva, střelného prachu a zápalek 
stanovené prováděcím předpisem, 
  
d) předložit na výzvu příslušného okresního ředitelství policie zbrojní průkaz a zbraň včetně 
příslušných dokladů ke kontrole, 
  
e) neprodleně ohlásit kterémukoliv oddělení nebo útvaru Policie České republiky (dále jen 
"útvar policie") ztrátu nebo odcizení zbraně, zbrojního průkazu nebo průkazu zbraně, 
  
f) požádat do pěti dnů příslušné okresní ředitelství policie o vydání nového zbrojního průkazu 
a průkazu zbraně v případech, kdy došlo ke změně jména, příjmení nebo místa pobytu držitele 
zbrojního průkazu, a odevzdat uvedené doklady obsahující původní jméno, příjmení nebo 
místo pobytu, 
  
g) mít u sebe zbrojní průkaz a průkaz zbraně, jestliže má u sebe zbraň, 
  
h) předkládat po dosažení věku 65 let a následně vždy jednou za tři roky posudek o zdravotní 
způsobilosti ne starší tří měsíců, 
  



i) dostavit se k posuzujícímu lékaři a v odůvodněných případech se podrobit potřebnému 
vyšetření (§ 42 odst. 4), 
  
j) odevzdat zbrojní průkaz do pěti dnů ode dne zániku jeho platnosti okresnímu ředitelství 
policie, které zbrojní průkaz vydalo. 
  
 (2) Fyzická osoba, které byl vydán zbrojní průkaz, nesmí 
a) převést vlastnictví ke zbrani na osobu, která k držení zbraně není oprávněna, nebo předat 
zbraň takové osobě, 
  
b) nosit zbraň nebo ji používat, pokud schopnost této fyzické osoby je snížena požitím 
alkoholických nápojů nebo jiných návykových látek, omamných nebo psychotropních látek, 
popřípadě léků anebo nemocí. 
  
§ 47 
Doba platnosti a podmínky prodloužení platnosti zbrojního průkazu 
 
 (1) Doba platnosti zbrojního průkazu je pět let, pokud není stanoveno jinak, a lze ji na 
základě písemné žádosti opakovaně prodloužit. Žádost o prodloužení předkládá držitel 
zbrojního průkazu nejméně dva měsíce před skončením platnosti zbrojního průkazu 
okresnímu ředitelství policie příslušnému podle místa svého pobytu. Žádost musí obsahovat 
osobní data žadatele a místo jeho pobytu. 
  
 (2) K žádosti o prodloužení doby platnosti zbrojního průkazu je žadatel povinen 
připojit 
a) doklad o zdravotní způsobilosti, 
  
b) čestné prohlášení o tom, že nebyl v posledních třech letech pravomocně uznán vinným z 
přestupku uvedeného v § 45 odst. 2 písm. b), 
  
c) fotografii. 
  
 (3) Doklad uvedený v odstavci 2 písm. a) a b) nesmí být starší tří měsíců. 
  
 (4) Platnost zbrojního průkazu cizinců se omezuje na dobu povoleného pobytu na 
území České republiky. Pokud délka pobytu cizince přesahuje dobu pěti let, platí ustanovení 
odstavců 1 až 3. 
  
 (5) Při rozhodování o prodloužení platnosti zbrojního průkazu okresní ředitelství 
policie posuzuje rovněž bezúhonnost a spolehlivost podle § 44 a 45. 
  
§ 48 
Zánik platnosti zbrojního průkazu 
 
 Platnost zbrojního průkazu zaniká 
a) uplynutím doby platnosti zbrojního průkazu (§ 47), 
  
b) rozhodnutím o odnětí zbrojního průkazu (§ 49), 
  



c) nabytím právní moci rozhodnutí, ve kterém je fyzická osoba uznána vinnou pro trestný čin 
uvedený v § 44, 
  
d) ukončením trvalého pobytu držitele zbrojního průkazu na území České republiky, 
  
e) smrtí držitele zbrojního průkazu. 
  
§ 48a 
  
 Okresní úřad je povinen neprodleně oznámit okresnímu ředitelství policie odebrání 
loveckého lístku nebo ukončení jeho platnosti. 
  
§ 49 
Rozhodnutí o odnětí zbrojního průkazu 
 
 (1) Okresní ředitelství policie, které vydalo zbrojní průkaz, rozhodne o odnětí 
zbrojního průkazu, jestliže 
a) z lékařského posudku vyplývá, že držitel zbrojního průkazu ztratil zdravotní způsobilost, 
  
b) zjistí, že držitel zbrojního průkazu nesplňuje požadavky spolehlivosti podle tohoto zákona, 
  
c) držitel zbrojního průkazu závažným způsobem porušil nebo opakovaně porušuje povinnosti 
vyplývající z tohoto zákona nebo předpisů tento zákon provádějících, 
  
d) držitel zbrojního průkazu pozbyl způsobilost k právním úkonům. 
  
 (2) Jestliže byl zbrojní průkaz odňat z důvodu uvedeného v odstavci 1 písm. c), lze o 
něj opět požádat po uplynutí pěti let od právní moci rozhodnutí o odnětí zbrojního průkazu. 
  
 (3) Odvolání proti rozhodnutí o odnětí zbrojního průkazu podle odstavce 1 nemá 
odkladný účinek. 
  
§ 50 
Rozhodnutí o zajištění zbrojního průkazu a zbraně 
 
 (1) Okresní ředitelství policie může rozhodnout o zajištění zbrojního průkazu, zbraně 
podléhající registraci a střeliva do ní, jestliže proti držiteli zbrojního průkazu bylo zahájeno 
trestní stíhání pro trestný čin uvedený v § 44 a pokud je odůvodněné podezření, že držitel 
nesplňuje podmínky spolehlivosti. 
  
 (2) Odvolání proti rozhodnutí podle odstavce 1 nemá odkladný účinek. 
  
 (3) Fyzická osoba, která přechovává zbrojní průkaz, zbraň nebo střelivo, o jejichž 
zajištění bylo rozhodnuto podle odstavce 1, je povinna uvedené předměty odevzdat 
bezodkladně do úschovy okresnímu ředitelství policie, které o jejich zajištění rozhodlo. O 
převzetí zajištěných věcí se vydává potvrzení. 
  
 (4) Pokud osoba nesplní povinnost uvedenou v odstavci 3, mohou jí být zbrojní 
průkaz, zbraň a střelivo odňaty. 
  



 (5) Pominou-li důvody k zajištění zbrojního průkazu, zbraně nebo střeliva, okresní 
ředitelství policie na základě žádosti osoby, které byly tyto předměty zajištěny, a po 
předložení potvrzení uvedeného v odstavci 3 vrátí průkaz, zbraň nebo střelivo bez zbytečného 
odkladu. Zbrojní průkaz se vrátí jeho držiteli a zbraň a střelivo jejich vlastníkovi. 
  
ČÁST SEDMÁ 
  
ZBROJNÍ OPRÁVNĚNÍ 
  
§ 51 
  
 (1) Právnická osoba může nabývat do vlastnictví, s výjimkou nabytí do vlastnictví 
děděním (§ 78), a přechovávat zbraně podléhající registraci a střelivo do nich jen tehdy, je-li 
držitelem zbrojního oprávnění, které na základě písemné žádosti po posouzení odůvodněnosti 
vydává okresní ředitelství policie příslušné podle sídla právnické osoby. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 o nabývání do vlastnictví a přechovávání zbraní 
podléhajících registraci a střeliva do nich platí obdobně pro podnikatele -- fyzickou osobu v 
případě, že jde o zbraň, kterou v souvislosti s výkonem jeho podnikatelské činnosti drží nebo 
nosí osoba, která je k podnikateli v pracovním nebo jiném obdobném poměru a má zbrojní 
průkaz příslušné skupiny. 
  
§ 52 
Žádost o vydání zbrojního oprávnění 
 
 (1) Písemná žádost fyzické nebo právnické osoby o vydání zbrojního oprávnění musí 
obsahovat 
a) osobní data a místo pobytu fyzické osoby nebo údaje identifikující právnickou osobu a její 
sídlo, 
  
b) místo uložení (přechovávání) a používání zbraní a střeliva, 
  
c) důvody, pro které fyzická nebo právnická osoba žádá o vydání zbrojního oprávnění, 
  
d) osobní data fyzické osoby, která v rámci svého pracovního zařazení zabezpečuje plnění 
povinností při přechovávání a používání zbraní a střeliva a která je držitelem zbrojního 
průkazu příslušné skupiny (dále jen "zbrojíř"), včetně čísla jejího zbrojního průkazu a uvedení 
okresního ředitelství policie, které tento průkaz vydalo. 
  
 (2) K žádosti je žadatel povinen připojit ověřenou kopii živnostenského listu, koncesní 
listiny, licence nebo obdobného dokladu opravňujícího žadatele k podnikatelské činnosti, 
pokud je důvodem uváděným v žádosti o vydání zbrojního oprávnění podnikatelská činnost. 
Dále připojí doklady, které potvrzují správnost údajů uvedených v žádosti o právnické osobě 
a jejím sídle. 
  
§ 53 
Důvody pro vydání zbrojního oprávnění 
 
 (1) Zbrojní oprávnění se vydá jen z důvodů 
a) provozování koncesovaných živností v oboru zbraní a střeliva, 



  
b) provozování soukromých bezpečnostních služeb a obdobných činností, 
  
c) uskutečňování sportovní, kulturní a zájmové činnosti, 
  
d) provozování muzejnictví nebo sbírkové činnosti, 
  
e) zabezpečování výcviku a výuky ve střelbě, 
  
f) zabezpečování úkolů veřejné správy. 
  
 (2) Důvod vydání zbrojního oprávnění se uvede ve vydaném zbrojním oprávnění. 
  
 (3) Zbrojní oprávnění vydané z důvodu uvedeného 
a) v odstavci 1 písm. b), nebo 
  
b) v odstavci 1 písm. f) pro potřeby obecní policie 
 opravňuje k nabývání vlastnictví a přechovávání pouze zbraní určených k ochraně zdraví, 
života a majetku a střeliva do těchto zbraní. 
  
§ 54 
Povinnosti držitele zbrojního oprávnění 
 
 (1) Fyzická nebo právnická osoba, které bylo vydáno zbrojní oprávnění, je povinna 
a) ustanovit zbrojíře, 
  
b) kontrolovat, zda zbraně nejsou používány k jinému účelu, než který je uveden ve zbrojním 
oprávnění, nebo zda nejsou používány osobami bez zbrojního průkazu příslušné skupiny, 
  
c) zajistit držení a nošení zbraně prostřednictvím fyzické osoby, která je k ní v pracovním, 
členském nebo obdobném poměru a má zbrojní průkaz příslušné skupiny, 
  
d) vydat vnitřní předpis, který stanoví konkrétní pravidla pro používání zbraní podléhajících 
registraci a střeliva do nich, zejména evidenci, uložení, výdej a příjem zbraní a střeliva, 
bezpečné zacházení se zbraněmi a postup při jejich nabíjení a vybíjení, 
  
e) vytvořit podmínky pro zabezpečení zbraní a střeliva proti zneužití, ztrátě a odcizení podle 
prováděcího předpisu, 
  
f) neprodleně ohlásit útvaru policie ztrátu nebo odcizení zbraně, zbrojního oprávnění nebo 
průkazu zbraně, 
  
g) vytvořit podmínky pro přechovávání a skladování střeliva, střelného prachu a zápalek 
podle prováděcího předpisu, 
  
h) předložit na výzvu příslušnému okresnímu ředitelství policie zbrojní oprávnění a zbraň 
včetně příslušných dokladů ke kontrole, 
  
i) oznámit do pěti dnů příslušnému okresnímu ředitelství policie změnu zbrojíře, 
  



j) požádat do pěti dnů příslušné okresní ředitelství policie o vydání nového zbrojního 
oprávnění a průkazu zbraně v případech, kdy došlo ke změně jména, příjmení nebo místa 
pobytu fyzické osoby nebo názvu a sídla právnické osoby nebo místa uložení zbraní, a 
uvedené doklady obsahující původní údaje odevzdat, 
  
k) archivovat po dobu pěti let dokumentaci obsahující přehled o vydaných a přijatých 
zbraních; při archivování se postupuje podle zvláštního zákona. 6) 
  
 (2) Podrobnosti o vedení dokumentace obsahující přehled o vydaných a přijatých 
zbraních a střelivu se stanoví prováděcím předpisem. 
  
§ 55 
Povinnosti zbrojíře 
 
 (1) Zbrojíř je povinen 
a) vést dokumentaci obsahující evidenci zbraní podléhajících registraci a střeliva do nich a 
přehled o vydaných a přijatých zbraních, 
  
b) dbát o to, aby zbraň a střelivo byly vydávány pouze fyzické osobě, která je u fyzické nebo 
právnické osoby v pracovním, členském nebo obdobném poměru, a to pouze za předpokladu, 
že tato fyzická osoba je držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny a zbraň používá pouze 
k účelu, který je uveden ve zbrojním průkazu, 
  
c) zabezpečit zbraně a střelivo proti zneužití, ztrátě a odcizení podle prováděcího předpisu, 
  
d) dbát o to, aby byly dodržovány podmínky přechovávání a skladování střeliva, střelného 
prachu a zápalek stanovené prováděcím předpisem. 
  
 (2) V době, kdy zbrojíř nemůže vykonávat svou funkci, přebírá jeho povinnosti 
uvedené v odstavci 1 fyzická osoba uvedená v § 51 odst. 2 nebo statutární orgán právnické 
osoby uvedené v § 51 odst. 1. 
  
§ 56 
Zánik platnosti zbrojního oprávnění 
 
 Platnost zbrojního oprávnění zaniká 
a) rozhodnutím o odnětí zbrojního oprávnění (§ 57), 
  
b) zánikem právnické osoby nebo smrtí fyzické osoby, která je držitelem zbrojního oprávnění. 
  
§ 57 
Rozhodnutí o odnětí zbrojního oprávnění 
 
 (1) Okresní ředitelství policie, které vydalo zbrojní oprávnění, rozhodne o odnětí 
zbrojního oprávnění, jestliže 
a) pominuly důvody, pro které bylo vydáno zbrojní oprávnění, 
  
b) držitel zbrojního oprávnění závažným způsobem porušil nebo opakovaně porušuje 
povinnosti vyplývající z ustanovení tohoto zákona nebo předpisů tento zákon provádějících, 
  



c) držitel zbrojního oprávnění neustanovil nového zbrojíře do 30 dnů od ukončení výkonu 
funkce dosavadního zbrojíře. 
  
 (2) Odvolání proti rozhodnutí o odnětí zbrojního oprávnění podle odstavce 1 nemá 
odkladný účinek. 
  
ČÁST OSMÁ 
  
ZBROJNÍ PRŮVODNÍ LIST PRO TRVALÝ VÝVOZ, TRVALÝ DOVOZ A PRŮVOZ 
ZBRANÍ A STŘELIVA 
 
Zbrojní průvodní list pro trvalý vývoz zbraně a střeliva 
 
§ 58 
  
 (1) Zbrojní průvodní list pro trvalý vývoz zbraně a střeliva opravňuje fyzickou nebo 
právnickou osobu k nabývání vlastnictví ke zbrani a střelivu za účelem jejich trvalého vývozu 
a k trvalému vývozu zbraně a střeliva mimo území České republiky. 
  
 (2) Zbrojní průvodní list pro trvalý vývoz zbraně a střeliva lze vydat, pokud 
a) fyzická osoba s místem pobytu a právnická osoba se sídlem na území České republiky 
odevzdá písemný souhlas příslušných státních orgánů země, ve které má osoba, na kterou má 
být převedeno vlastnictví ke zbrani nebo střelivu, místo pobytu nebo sídlo, 
  
b) fyzická osoba, která nemá místo pobytu, a právnická osoba, která nemá sídlo na území 
České republiky, odevzdá písemný souhlas příslušných státních orgánů země, ve které má 
žadatel o zbrojní průvodní list pro trvalý vývoz zbraně a střeliva místo pobytu nebo sídlo, že 
tato osoba může nabýt vlastnictví ke zbrani v České republice. 
  
 (3) Zbrojní průvodní list pro trvalý vývoz zbraně a střeliva vydává každé okresní 
ředitelství policie, jedná-li se o zbraň nezaregistrovanou podle § 6, nebo okresní ředitelství 
policie příslušné podle místa registrace zbraně. 
  
§ 59 
  
 Každý, kdo nabyde vlastnictví ke zbrani a střelivu na základě zbrojního průvodního 
listu pro trvalý vývoz zbraně a střeliva (§ 58), je povinen nejpozději do pěti dnů po nabytí 
vlastnictví ke zbrani a střelivu je trvale vyvézt mimo území České republiky. 
  
§ 60 
Zbrojní průvodní list pro trvalý dovoz zbraně a střeliva 
 
 (1) Zbrojní průvodní list pro trvalý dovoz zbraně a střeliva opravňuje fyzickou nebo 
právnickou osobu k trvalému dovozu zbraně, která bude registrována podle § 6, a střeliva do 
ní na území České republiky. 
  
 (2) Zbrojní průvodní list pro trvalý dovoz zbraně a střeliva lze vydat 
a) držitelům zbrojního průkazu nebo zbrojního oprávnění České republiky před jejich 
výjezdem do zahraničí okresním ředitelstvím policie příslušným podle místa pobytu fyzické 



osoby nebo sídla právnické osoby nebo službou cizinecké a pohraniční policie na hraničním 
přechodu při vstupu osoby na území České republiky, 
  
b) cizincům, kteří nejsou držiteli zbrojního průkazu nebo zbrojního oprávnění České 
republiky, okresním ředitelstvím policie příslušným podle místa pobytu fyzické osoby nebo 
sídla právnické osoby, na kterou bude převedeno vlastnictví k dovezené zbrani; tato osoba 
žádá o vydání zbrojního průvodního listu pro trvalý dovoz zbraně a střeliva pro cizince, který 
zbraň doveze. 
  
 (3) Každý, kdo nabyde vlastnictví ke zbrani dovezené na základě zbrojního 
průvodního listu pro trvalý dovoz zbraně a střeliva, je povinen zbraň nejpozději do pěti dnů 
ode dne dovozu registrovat u okresního ředitelství policie příslušného podle místa pobytu 
fyzické osoby nebo sídla právnické osoby. 
  
§ 61 
Zbrojní průvodní list pro průvoz zbraně a střeliva 
 
 (1) Zbrojní průvodní list pro průvoz zbraně a střeliva opravňuje fyzickou nebo 
právnickou osobu, která nemá místo pobytu nebo sídlo na území České republiky, dovézt na 
území České republiky a opětovně vyvézt z území České republiky tutéž zbraň nebo zbraň 
provézt přes území České republiky. 
  
 (2) Zbrojní průvodní list pro průvoz zbraně a střeliva lze vydat 
a) službou cizinecké a pohraniční policie12) na hraničním přechodu nebo zastupitelským 
úřadem České republiky 
1. fyzickým a právnickým osobám navštěvujícím Českou republiku za účelem výkonu práva 
myslivosti nebo účasti na sportovních střeleckých soutěžích, pokud předloží úředně ověřené 
pozvání uživatele nebo správce honitby nebo pořadatele sportovní akce, 
2. fyzickým osobám, které jsou držiteli evropského zbrojního pasu, 
  
b) zastupitelským úřadem České republiky fyzickým a právnickým osobám neuvedeným v 
písmenu a). 
  
§ 62 
Společná ustanovení pro trvalý vývoz, trvalý dovoz a průvoz zbraní a střeliva 
 
 (1) Ustanovení § 58 až 61 se vztahují na zbraně podléhající registraci. 
  
 (2) Osoba uvedená v § 58 odst. 2 písm. b) může dovézt a vyvézt střelivo pro 
sběratelské účely do zbraní podléhajících registraci na základě příslušného zbrojního 
průvodního listu, který vydává služba cizinecké a pohraniční policie12) na hraničním 
přechodu, pokud žadatel o vydání zbrojního průvodního listu předloží úředně ověřené pozvání 
pořadatele setkání sběratelů střeliva, který akci organizuje. 
  
 (3) Každý, kdo vyváží, dováží nebo prováží zbraň a střelivo, je povinen tuto 
skutečnost oznámit při přechodu státních hranic službě cizinecké a pohraniční policie12) a 
předložit příslušné povolení. Každý, kdo vyváží, dováží nebo prováží zbraně a střelivo, je 
povinen je předložit společně s příslušným povolením ke kontrole také celnímu úřadu, a to i 
ve vnitrozemí, jestliže je vývoz nebo dovoz uskutečňován v zásilkách. 
  



 (4) Zbrojní průvodní listy se vydávají na dobu, po kterou se zbraň bude nacházet na 
území České republiky, nebo na dobu, než zbraň bude registrována podle § 6, nejdéle však na 
dobu tří měsíců. 
  
 (5) Zbrojní průvodní listy, které nebyly využity pro účel, pro který byly vydány, je 
povinna fyzická nebo právnická osoba, které byly vystaveny, předat bez zbytečného odkladu 
útvaru policie. Dále je povinna neprodleně ohlásit ztrátu nebo odcizení zbrojního průvodního 
listu útvaru policie. 
  
 (6) Ustanovení § 58 až 61 se nevztahují na 
a) vývoz, dovoz a průvoz zbraní a střeliva, realizovaný fyzickými nebo právnickými osobami 
v rámci jejich obchodní činnosti, 
  
b) průvoz zbraní a střeliva, které jsou ve výzbroji armád a ozbrojených sborů cizích států, 
pokud se průvoz těchto zbraní uskutečňuje na základě mezinárodních smluv. 
  
 (7) Zbrojní průvodní list se vydává na základě písemné žádosti. 
  
 (8) V žádosti o vydání zbrojního průvodního listu je žadatel povinen uvést 
a) osobní data, číslo cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti, místo pobytu fyzické osoby 
nebo údaje identifikující právnickou osobu a její sídlo, 
  
b) údaje identifikující zbraň [druh, značku výrobce, vzor (model), ráži a výrobní číslo zbraně], 
  
c) údaje identifikující střelivo (druh, ráži a množství), 
  
d) údaje o druhu a množství bezdýmného nebo černého prachu, 
  
e) označení místa, ze kterého a do kterého je realizován vývoz a dovoz zbraně a střeliva nebo 
bezdýmného nebo černého prachu, popřípadě míst, přes která je realizován průvoz zbraně a 
střeliva nebo bezdýmného nebo černého prachu, 
  
f) osobní data osoby, která bude zbraň, střelivo nebo bezdýmný nebo černý prach přepravovat 
přes hranice České republiky. 
  
ČÁST DEVÁTÁ 
  
PROVOZOVÁNÍ KONCESOVANÝCH ŽIVNOSTÍ SOUVISEJÍCÍCH SE ZBRANĚMI A 
STŘELIVEM 
 
§ 63 
Podmínky pro vydání koncesní listiny 
 
 (1) Podmínkou pro vydání koncesní listiny, na základě níž je podnikatel v oboru 
zbraní a střeliva oprávněn vyvíjet, vyrábět, opravovat, upravovat, přepravovat, nakupovat, 
prodávat, půjčovat, uschovávat a znehodnocovat zbraně podléhající registraci a střelivo do 
nich, je souhlas Ministerstva průmyslu a obchodu a Ministerstva vnitra. Opis koncesní listiny 
zašle živnostenský úřad Ministerstvu průmyslu a obchodu a Ministerstvu vnitra. 
  



 (2) Podmínkou pro vydání koncesní listiny, na základě níž je podnikatel v oboru 
zbraní a střeliva oprávněn vyvíjet, vyrábět, opravovat, upravovat, přepravovat, nakupovat, 
prodávat, půjčovat, uschovávat a znehodnocovat vojenské zbraně nebo vojenské střelivo, je 
souhlas Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra. Opis 
koncesní listiny zašle živnostenský úřad Ministerstvu průmyslu a obchodu, Ministerstvu 
obrany a Ministerstvu vnitra. 
  
 (3) Podmínkou pro vydání koncesní listiny, na základě níž je fyzická nebo právnická 
osoba oprávněna v rámci své podnikatelské činnosti provádět výuku a výcvik ve střelbě ze 
zbraní podléhajících registraci, je souhlas Ministerstva vnitra. Opis koncesní listiny zašle 
živnostenský úřad Ministerstvu vnitra. 
  
 (4) Podmínkou pro vydání koncesní listiny, na základě níž je fyzická nebo právnická 
osoba oprávněna provozovat střelnici pro střelbu ze zbraní podléhajících registraci, je souhlas 
okresního ředitelství policie příslušného podle místa pobytu fyzické osoby nebo sídla 
právnické osoby. 
  
 (5) Ministerstvo vnitra nebo příslušné okresní ředitelství policie při udělování souhlasu 
podle odstavců 1 až 4 posuzuje bezúhonnost a spolehlivost žadatele o koncesní listinu, v 
případě právnické osoby jejího odpovědného zástupce; přitom postupuje podle ustanovení § 
44 a 45. 
  
Střelnice provozované jako podnikání 
 
§ 64 
  
 (1) Ve střelnicích pro střelbu ze zbraní podléhajících registraci, provozovaných jako 
podnikání, lze zahájit provoz jen na základě povolení okresního ředitelství policie příslušného 
podle místa střelnice. 
  
 (2) Okresní ředitelství policie může vydat povolení k zahájení provozu střelnice pouze 
tehdy, je-li zajištěno bezpečné používání zbraní a střeliva na střelnici. 
  
§ 65 
  
 (1) V písemné žádosti o povolení k zahájení provozu střelnice uvedené v § 64 odst. 1 
je žadatel povinen uvést 
a) osobní data fyzické osoby a místo pobytu nebo údaje identifikující právnickou osobu a její 
sídlo, 
  
b) místo, kde má být střelnice provozována, 
  
c) druh střelnice. 
  
 (2) K žádosti podle odstavce 1 je třeba připojit ověřený opis koncesní listiny. 
  
 (3) Provozovatel střelnice je povinen předložit nejpozději ke dni zahájení provozu 
příslušnému okresnímu ředitelství policie 
a) rozhodnutí příslušného stavebního úřadu, je-li potřebné podle zvláštních předpisů, 18) 
  



b) provozní řád střelnice, obsahující zejména situační nákres střelnice s vyznačením 
prostředků k zajištění bezpečnosti při střelbě, ověřený znalcem v oboru balistiky, 
  
c) osobní data ustanoveného zbrojíře, který je odpovědný za bezpečný provoz střelnice. 
  
 (4) Zrušení střelnice je její provozovatel bez zbytečného odkladu povinen oznámit 
příslušnému okresnímu ředitelství policie, které vydalo povolení k zahájení provozu střelnice. 
  
 (5) Ustanovení odstavců 1 až 4 se nevztahují na zřizování a provozování střelnic 
určených pro potřeby Armády České republiky nebo veřejných ozbrojených sborů. 
  
§ 66 
Ustanovení zbrojíře podnikatelem 
 
 (1) Podnikatel v oboru zbraní a střeliva je povinen ustanovit pro každou provozovnu, 
kde se předvádí, zkouší, opravují, upravují a nastřelují zbraně podléhající registraci, zbrojíře, 
který má povinnosti uvedené v § 55 odst. 1. 
  
 (2) Zbrojíř a další zaměstnanci, kteří provádějí činnosti uvedené v odstavci 1, musí mít 
zbrojní průkaz příslušné skupiny. Zbrojní průkaz nemusí mít osoby, které při manipulaci se 
zbraněmi nebo jejich díly nepoužívají střelivo anebo používají náboje neobsahující výmetné 
náplně a zápalky. 
  
ČÁST DESÁTÁ 
  
DOZOR, SANKCE A OCHRANNÁ OPATŘENÍ 
 
§ 67 
Dozor Policie České republiky a Ministerstva vnitra 
 
 (1) Dozor nad dodržováním ustanovení tohoto zákona a předpisů vydaných k jeho 
provedení vykonávají orgány Policie České republiky a Ministerstva vnitra. Výkon dozoru se 
řídí základními pravidly kontrolní činnosti podle zvláštního zákona. 19) 
  
 (2) Při výkonu dozoru jsou orgány Policie České republiky a Ministerstva vnitra dále 
oprávněny požadovat předložení zbraně podléhající registraci, střeliva do ní a příslušných 
dokladů ke kontrole a provádět kontrolu bezpečného používání zbraní a střeliva na střelnicích. 
  
Ukládání sankcí a ochranných opatření 
 
§ 68 
  
 (1) Poruší-li fyzická osoba v souvislosti s výkonem podnikatelské činnosti nebo 
právnická osoba povinnost stanovenou tímto zákonem anebo nedodrží-li zákaz stanovený 
tímto zákonem, může orgán dozoru, který protiprávní jednání zjistil, uložit pokutu do výše 1 
000 000 Kč. 
  
 (2) Pokud osoba uvedená v odstavci 1 přechovává zbraně a střelivo bez příslušného 
oprávnění nebo přechovává zbraně a střelivo uvedené v § 21 a 22, orgán dozoru vždy uloží 
vedle pokuty též propadnutí věci nebo vysloví zabrání věci. 



  
§ 69 
  
 (1) Při ukládání pokut vychází orgán dozoru z povahy protiprávního jednání, 
charakteru a rozsahu jeho následků a přihlédne k případnému opakovanému porušení právní 
povinnosti nebo k tomu, že bylo porušeno více povinností. 
  
 (2) Propadnutí věci lze uložit, jestliže věc náleží pachateli a věc 
a) byla ke spáchání protiprávního jednání užita nebo určena, anebo 
  
b) byla protiprávním jednáním získána nebo nabyta za věc protiprávním jednáním získanou. 
  
 (3) Nebylo-li uloženo propadnutí věci uvedené v odstavci 2, lze rozhodnout, že se 
taková věc zabírá, jestliže věc 
a) náleží pachateli, kterého nelze za protiprávní jednání stíhat, nebo 
  
b) nenáleží pachateli protiprávního jednání nebo mu nenáleží zcela 
 a jestliže to je v zájmu bezpečnosti osob a majetku anebo jiného obecného zájmu. 
  
 (4) Propadnutí věci nelze uložit a zabrání věci nelze vyslovit, je-li hodnota věci v 
nápadném nepoměru k povaze protiprávního jednání. Vlastníkem propadlých a zabraných 
věcí se stává stát. 
  
 (5) Uložit pokutu nebo propadnutí věci anebo vyslovit zabrání věci lze do dvou let ode 
dne, kdy se příslušný orgán dozoru o porušení právní povinnosti dozvěděl, nejpozději však do 
tří let ode dne porušení právní povinnosti. 
  
 (6) Pokuty vybírá orgán dozoru, který je uložil podle obecných předpisů o správním 
řízení. Nedojde-li k dobrovolnému zaplacení pokuty ve lhůtě stanovené v rozhodnutí, předá 
věc orgán dozoru k vymáhání příslušnému finančnímu úřadu. Výnos pokuty je příjmem 
státního rozpočtu. 
  
ČÁST JEDENÁCTÁ 
  
ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O NAKLÁDÁNÍ SE ZBRANĚMI A STŘELIVEM 
 
§ 70 
Propadlé a zabrané zbraně a střelivo 
 
 Zbraně a střelivo propadlé nebo zabrané v souvislosti se správními delikty nebo 
trestnou činností musí být nabídnuty k využití pro doplnění kriminalistických technických 
sbírek Kriminalistickému ústavu Policie České republiky. Obdobný postup platí i u zbraní 
nalezených, u nichž není znám vlastník. 
  
§ 71 
Zabezpečení většího množství zbraní a střeliva 
 
 Fyzická a právnická osoba, která přechovává více než pět zbraní podléhajících 
registraci nebo více než 2500 kusů střeliva do zbraní podléhajících registraci, je povinna 
zabezpečit přechovávané zbraně a střelivo proti zneužití, ztrátě a odcizení provedením 



odpovídajících opatření, zejména přiměřených stavebních úprav a technického zajištění 
objektů nebo místností, ve kterých jsou zbraně a střelivo přechovávány. 
  
§ 72 
Odevzdání zbraně a střeliva do úschovy po zániku platnosti zbrojního průkazu, zbrojního 
oprávnění a zbrojního průvodního listu pro trvalý vývoz zbraně a střeliva 
 
 (1) Držitel zbrojního průkazu, zbrojního oprávnění nebo zbrojního průvodního listu 
pro trvalý vývoz zbraně a střeliva, u kterého zanikla jeho platnost, je povinen odevzdat do pěti 
dnů zbraň a střelivo do ní, jejichž je vlastníkem, a průkaz zbraně do úschovy okresního 
ředitelství policie, které vydalo doklad, u něhož zanikla platnost. O převzetí věcí odevzdaných 
do úschovy se vydá potvrzení. 
  
 (2) Pokud držitel dokladu uvedeného v odstavci 1, u něhož zanikla platnost, nesplní 
povinnost uvedenou v odstavci 1, mohou mu být zbraň, střelivo do ní a průkaz zbraně odňaty. 
  
Postup držitele zbrojního průkazu, zbrojního oprávnění a zbrojního průvodního listu pro 
trvalý vývoz zbraně a střeliva po zániku jejich platnosti 
 
§ 73 
  
 (1) Držitel zbrojního průkazu, zbrojního oprávnění nebo zbrojního průvodního listu 
pro trvalý vývoz zbraně a střeliva je povinen ve lhůtě dvou měsíců ode dne následujícího po 
zániku platnosti těchto dokladů 
a) požádat o vydání zbrojního průkazu, zbrojního oprávnění nebo zbrojního průvodního listu, 
nebo 
  
b) převést vlastnictví ke zbrani a střelivu na jiného oprávněného držitele, nebo 
  
c) požádat o povolení ke znehodnocení zbraně (§ 26), nebo 
  
d) požádat o předání zbraně a střeliva podnikateli v oboru zbraní a střeliva za účelem jejich 
prodeje nebo úschovy. 
  
 (2) Vlastník zbraně a střeliva, jehož žádost o vydání dokladu uvedeného v odstavci 1 
písm. a) byla zamítnuta, postupuje podle odstavce 1 písm. b) až d); lhůta dvou měsíců 
stanovená v odstavci 1 počíná běžet dnem následujícím po dni nabytí účinnosti rozhodnutí o 
zamítnutí žádosti. 
  
 (3) Jestliže vlastník zbraně a střeliva ani po opakované výzvě nenaloží s nimi v 
souladu s odstavcem 1 nebo 2, okresní ředitelství policie, které zbraň a střelivo převzalo do 
úschovy, rozhodne o tom, že se zbraň nabídne prostřednictvím podnikatele v oboru zbraní a 
střeliva k prodeji. Výtěžek získaný prodejem zbraně, po odečtení nákladů prodeje, náleží 
jejímu původnímu vlastníku. 
  
 (4) Pokud se nepodaří uskutečnit odprodej zbraně podle odstavce 3 nejpozději do 
jednoho roku od opakované výzvy, mohou být zbraň a střelivo se souhlasem vlastníka 
zničeny. 
  
§ 74 



  
 (1) Lhůtu dvou měsíců stanovenou v § 73 odst. 1 může okresní ředitelství policie ze 
závažných důvodů prodloužit na základě žádosti vlastníka zbraně. 
  
 (2) Zanikne-li právnická osoba, která byla držitelem zbrojního oprávnění nebo 
zbrojního průvodního listu pro trvalý vývoz zbraní a střeliva, plní podle povahy věci 
povinnosti stanovené v § 72 a 73 likvidátor, správce konkurzní podstaty nebo právní nástupce 
zaniklé právnické osoby. 
  
§ 75 
Svěření zbraně za dohledu 
 
 (1) Fyzická nebo právnická osoba může svěřit zbraň podléhající registraci jiné fyzické 
osobě, která není držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny, pouze 
a) v rámci podnikání zaměřeného na výcvik a výuku ve střelbě, 
  
b) v rámci sportovní přípravy a sportovních soutěží, jejichž součástí je střelba, 
  
c) k výukovým loveckým účelům, 
  
d) v rámci přípravy na budoucí povolání, 
  
e) k filmovým a divadelním účelům, jde-li o zbraň upravenou pro střelbu nábojkami nebo 
cvičnými náboji. 
  
 (2) Svěří-li fyzická nebo právnická osoba zbraň do používání fyzické osobě podle 
odstavce 1, je povinna 
a) poučit tuto osobu o bezpečném zacházení se zbraní, 
  
b) dbát nutné opatrnosti a zajistit dohled odpovědné osoby (instruktora), která je držitelem 
zbrojního průkazu příslušné skupiny. 
  
 (3) Zbraň lze svěřit podle odstavce 1 jen na dobu nezbytně nutnou, a to pouze k 
provedení 
a) střelby na schválené střelnici, pokud nejde o střelbu ze zbraně uvedené v odstavci 1 písm. 
e) k filmovým a divadelním účelům, 
  
b) jiné manipulace se zbraní v prostoru, který určí odpovědná osoba provádějící dohled podle 
odstavce 2 písm. b). 
  
 (4) Při sportovní přípravě a sportovních soutěžích, jejichž součástí je střelba, mohou 
osoby mladší 18 let, nejméně ve věku deseti let, používat sportovní zbraně do ráže 5,6 mm s 
okrajovým zápalem, a to pouze pod dohledem osoby starší 21 let, která je držitelem zbrojního 
průkazu skupiny B. 
  
§ 76 
Držení a nošení zbraní při zvláštních příležitostech 
 
 (1) Osoby, které se účastní veřejných shromáždění, slavností, sportovních podniků 
nebo lidových zábav, nesmějí na těchto akcích držet a nosit zbraně. 



  
 (2) Zákaz držet a nosit zbraně podle odstavce 1 se nevztahuje na osoby, které 
a) drží zbraně k provozování zábavné střelby v pouťových a obdobných střelnicích, 
  
b) se podílejí se souhlasem pořadatele na zabezpečení akce, jejíž součástí je střelba, zejména 
střelci, trenéři, instruktoři a zbrojíři závodníků. 
  
 (3) Výjimku ze zákazu držet a nosit zbraně podle odstavce 1 může povolit okresní 
ředitelství policie příslušné podle místa konání akce. 
  
§ 77 
Úmrtí držitele zbraně 
 
 (1) Při úmrtí osoby, která přechovávala zbraň a střelivo, je ten, kdo žil se zemřelým ve 
společné domácnosti, povinen tuto zbraň a střelivo odevzdat do deseti dnů ode dne úmrtí 
nejbližšímu útvaru policie; není-li taková osoba, má povinnost neprodleně odevzdat tuto 
zbraň a střelivo ten, kdo s ní první přišel do styku. 
  
 (2) Okresní ředitelství policie předává příslušnému orgánu, který provádí řízení o 
dědictví, informace o zemřelém vlastníku zbraně a o jeho zbrani a střelivu. Orgán pověřený 
vést řízení o dědictví sdělí okresnímu ředitelství policie příslušnému podle místa pobytu nebo 
sídla dědice zbraně a střeliva, kdo se podle výsledku řízení stal novým vlastníkem zbraně 
nebo střeliva. 
  
§ 78 
Dědění zbraně 
 
 (1) Fyzická nebo právnická osoba, která nabyla zbraň podléhající registraci a střelivo 
do této zbraně do vlastnictví děděním a není držitelem příslušného zbrojního průkazu nebo 
zbrojního oprávnění, je povinna předat do pěti dnů zbraň a střelivo do úschovy okresnímu 
ředitelství policie příslušnému podle místa pobytu fyzické osoby nebo sídla právnické osoby. 
Pro další postup platí § 73 a § 74 odst. 1 obdobně; lhůta stanovená v § 73 odst. 1 počíná běžet 
dnem následujícím po dni, kdy usnesení soudu o dědictví nabylo právní moci. 
  
 (2) Nabyde-li vlastnictví ke zbrani děděním fyzická osoba, která má zákonného 
zástupce, platí pro tohoto zástupce odstavec 1 obdobně. 
  
§ 79 
  
 Orgány, které v trestním řízení nebo v řízení o přestupku rozhodnou o propadnutí nebo 
zabrání zbraně nebo střeliva, zasílají opisy těchto rozhodnutí opatřených doložkou právní 
moci okresnímu ředitelství policie příslušnému podle místa pobytu fyzické osoby nebo sídla 
právnické osoby. 
  
§ 80 
Nálezy dokladů a zbraní 
 
 (1) Každý, kdo nalezne zbrojní průkaz, zbrojní oprávnění, zbrojní průvodní list nebo 
průkaz zbraně, je povinen odevzdat nalezené doklady nejbližšímu policistovi nebo útvaru 



policie anebo orgánům místní samosprávy, které je předají nejbližšímu útvaru policie. O 
převzetí dokladů od nálezce se vydává potvrzení. 
  
 (2) Každý, kdo nalezne zbraň nebo střelivo, je povinen je odevzdat nebo oznámit 
jejich nález nejbližšímu policistovi nebo útvaru policie anebo oznámit nález orgánu místní 
samosprávy, který toto oznámení předá nejbližšímu útvaru policie. O převzetí zbraně a 
střeliva od nálezce se vydává potvrzení. 
  
 (3) Nálezce a orgány uvedené v odstavcích 1 a 2 jsou povinni při nálezu dokladů nebo 
zbraní postupovat bez zbytečného odkladu. 
  
§ 81 
Přechovávání černého prachu 
 
 Držitel zbraně zkonstruované pro střelbu s použitím černého loveckého prachu nesmí 
přechovávat větší množství tohoto prachu než jeden kilogram a více než 200 zápalek; zápalky 
musí být uloženy odděleně v samostatné schránce. 
  
§ 82 
Nabíjení předovek 
 
 Předovky mohou být používány ke střelbě při dodržení technologického postupu pro 
nabíjení zbraní, který uvádí výrobce zbraně. 
  
§ 83 
Provozování soukromých střelnic 
 
 Pro střelnice, které nejsou provozovány jako podnikání, platí ustanovení § 64 a § 65 
odst. 1, 3 a 4 obdobně. 
  
ČÁST DVANÁCTÁ 
  
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A PŘECHODNÁ 
 
§ 84 
Evidence Policie České republiky 
 
 Policie České republiky vede evidenci 
a) vlastníků registrovaných zbraní, 
  
b) držitelů zbrojních průkazů, 
  
c) držitelů zbrojních oprávnění, 
  
d) zkušebních komisařů, 
  
e) registrovaných zbraní, 
  
f) vydaných průkazů zbraní, 
  



g) vyvezených a provezených zbraní, 
  
h) zbrojních průvodních listů pro trvalý vývoz a trvalý dovoz. 
  
§ 84a 
  
 Ministerstvo vnitra a Policie České republiky poskytují údaje z evidencí vedených 
podle tohoto zákona příslušným státním orgánům, jen je-li to potřebné pro plnění jejich úkolů 
podle zvláštního zákona, a příslušným orgánům cizích států, jen stanoví-li to mezinárodní 
smlouva, jíž je Česká republika vázána. 
  
§ 85 
Vztah ke správnímu řádu 
 
 (1) V případech, kdy se fyzické nebo právnické osobě žádající o vydání zbrojního 
průkazu, zbrojního oprávnění nebo o registraci zbraně v plném rozsahu vyhoví, nevydává se 
rozhodnutí ve správním řízení. 
  
 (2) Na řízení o udělení výjimky podle § 24 a 96, o vydání zbrojního průvodního listu 
pro trvalý vývoz, trvalý dovoz nebo průvoz zbraní a střeliva podle § 58 až 62 a na postup při 
udělování souhlasu podle § 26 odst. 1 se nevztahuje správní řád. 20) Při provádění řízení se 
použijí ustanovení o základních pravidlech správního řízení podle § 3 odst. 1 až 4 správního 
řádu. 
  
§ 86 
Zmocňovací ustanovení 
 
 (1) Ministerstvo vnitra stanoví vyhláškou 
a) provedení § 15, § 28 odst. 4, § 43 odst. 7 a § 54 odst. 2, 
  
b) vzory zbrojního průkazu, zbrojního oprávnění, zbrojního průvodního listu, průkazu zbraně, 
průkazu zkušebního komisaře, žádostí o vydání těchto dokladů, žádosti o znehodnocení 
zbraně a oznámení o nabytí nebo převedení evidované zbraně, 
  
c) podrobnosti o způsobu a podmínkách zabezpečení zbraní a střeliva proti zneužití, ztrátě a 
odcizení [§ 46 odst. 1 písm. b), § 54 odst. 1 písm. e), § 55 odst. 1 písm. c) a § 71]. 
  
 (2) Ministerstvo průmyslu a obchodu v dohodě s Ministerstvem vnitra stanoví 
vyhláškou provedení § 17 odst. 2, pokud jde o akustické zbraně a plynovky, a dále § 22 odst. 
4. 
  
 (3) Ministerstvo průmyslu a obchodu po dohodě s Ministerstvem vnitra stanoví 
vyhláškou provedení § 26 odst. 7. 
  
 (4) Ministerstvo průmyslu a obchodu po dohodě s Ministerstvem zdravotnictví stanoví 
vyhláškou provedení § 17 odst. 2, pokud jde o plynové nábojky. 
  
 (5) Ministerstvo zdravotnictví po dohodě s Ministerstvem vnitra stanoví vyhláškou 
provedení § 42 odst. 5. 
  



 (6) Český báňský úřad vyhláškou stanoví 
a) podmínky skladování, přechovávání a zacházení s černým loveckým prachem, bezdýmným 
prachem a zápalkami, 
  
b) podmínky skladování a přechovávání střeliva, 
  
c) největší dovolená množství černého loveckého prachu, bezdýmného prachu, zápalek a 
střeliva skladovaná a přechovávaná podnikateli v oboru zbraní a střeliva. 
  
Platnost oprávnění vydaných před účinností tohoto zákona 
 
§ 87 
  
 (1) Povolení k držení a nošení zbraní a střeliva vydaná před účinností tohoto zákona 
pozbývají platnosti uplynutím doby jejich platnosti, nejdéle však do tří let od účinnosti tohoto 
zákona, pokud není dále stanoveno jinak. V případě, že držitelé povolení mají zájem i nadále 
mít povolení, musejí nejpozději dva měsíce před skončením platnosti povolení k držení a 
nošení zbraní a střeliva požádat o vydání nového povolení. Držitel povolení k držení a nošení 
zbraní a střeliva, vydaného před účinností tohoto zákona, mladší 21 let, neztratí toto nabyté 
právo pro nedostatek věku. 
  
 (2) Zbraň zapsaná v povolení k držení a nošení zbraní vydaném před účinností tohoto 
zákona musí být zaregistrována do pěti dnů ode dne zániku platnosti tohoto povolení. 
  
§ 88 
  
 Hromadná povolení k držení kulových zbraní vydaná před účinností tohoto zákona 
pozbývají platnosti uplynutím 12 měsíců od nabytí účinnosti tohoto zákona. 
  
§ 89 
  
 Povolení k držení a nošení soukromých kulových zbraní a střeliva vydaná před 
účinností tohoto zákona osobám uvedeným v § 91 pozbývají platnosti uplynutím 12 měsíců 
od nabytí účinnosti tohoto zákona. 
  
Předávání evidencí držitelů zbraní 
 
§ 90 
  
 Orgány, které před účinností tohoto zákona vedly evidence loveckých brokových 
zbraní a jejich držitelů, předají evidenční materiály do 12 měsíců od účinnosti tohoto zákona 
okresnímu ředitelství policie příslušnému podle místa pobytu fyzické osoby nebo sídla 
právnické osoby. 
  
§ 91 
  
 Orgány, které vedly podle dosavadních právních předpisů evidence držitelů 
soukromých kulových zbraní vojáků z povolání Armády České republiky, policistů Policie 
České republiky, příslušníků Vězeňské služby a justiční stráže České republiky a příslušníků 
Bezpečnostní informační služby a evidence jejich soukromých kulových zbraní, předají do 



šesti měsíců evidenční materiály, které nesmějí obsahovat utajované skutečnosti, okresnímu 
ředitelství policie příslušnému podle místa pobytu držitele zbraně. 
  
§ 92 
Opisy koncesních listin 
 
 Živnostenské úřady, které vydaly koncesní listiny na živnosti v oboru zbraní a střeliva, 
předají do šesti měsíců od účinnosti tohoto zákona Ministerstvu vnitra opisy platných 
koncesních listin. 
  
§ 93 
  
 Okresní ředitelství policie přeruší řízení o vydání zbrojního průkazu nebo zbrojního 
oprávnění v případě, že proti žadateli o vydání tohoto dokladu bylo zahájeno trestní stíhání 
pro trestný čin uvedený v § 44. 
  
§ 94 
  
 Řízení o žádostech o vydání povolení k držení a nošení zbraní a střeliva a hromadného 
povolení zahájená před nabytím účinnosti tohoto zákona se dokončí podle tohoto zákona. 
  
§ 95 
  
 Ten, kdo ke dni účinnosti tohoto zákona přechovává zbraň, 
a) k jejímuž držení nebo nošení nebylo podle dosavadních předpisů nutné povolení a podle 
tohoto zákona je vyžadován zbrojní průkaz nebo zbrojní oprávnění, nebo 
  
b) jejíž držení a nošení bylo podle dosavadních předpisů zakázáno a tento zákon je dovoluje, 
 je povinen požádat o vydání příslušného zbrojního průkazu nebo zbrojního oprávnění podle 
tohoto zákona nejpozději do čtyř měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Členové 
diplomatických misí jsou povinni splnit povinnost uvedenou v předchozí větě nejpozději do 
12 měsíců. 
  
§ 96 
  
 (1) Ministerstvo vnitra může k ochraně zdraví, života a majetku udělit na základě 
odůvodněné žádosti držitele zbrojního průkazu nebo zbrojního oprávnění výjimku k nabývání 
vlastnictví i k jiným dovoleným zbraním, než jsou uvedeny v § 3 písm. m), a k jejich 
přechovávání. 
  
 (2) Ministerstvo vnitra při udělení výjimky podle odstavce 1 stanoví druhy a počet 
dovolených zbraní, rozsah používání těchto zbraní, popřípadě vymezí další podmínky jejich 
používání. 
  
§ 97 
Zánik trestnosti nedovoleného ozbrojování 
 
 Trestnost nedovoleného ozbrojování zaniká u osoby, která přechovává bez povolení 
zbraň podléhající registraci, jestliže tuto zbraň ve lhůtě deseti měsíců od účinnosti tohoto 



zákona dobrovolně předá do úschovy okresnímu ředitelství policie. O převzetí zbraně se vydá 
potvrzení. Pro další nakládání se zbraní se použijí ustanovení § 73 obdobně. 
  
§ 98 
  
 Tímto zákonem nejsou dotčeny předpisy o 
a) výbušninách, 
  
b) zahraničním obchodu se zbraněmi, střelivem a vojenským materiálem, 10) 
  
c) vydávání úředního povolení k dovozu a vývozu zboží a služeb, 10) 
  
d) celním odbavování zboží, 21) 
  
e) držení a nošení zbraní v dopravních prostředcích a veřejných budovách. 
  
§ 99 
  
 Pojmem "zbrojní průkaz právnické osoby" použitým ve zvláštním zákoně 22) se 
rozumí zbrojní oprávnění podle tohoto zákona. 
  
ČÁST TŘINÁCTÁ 
  
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
  
§ 100 
Zrušovací ustanovení 
 
 Zrušují se: 
  
 1. zákon č. 147/1983 Sb., o zbraních a střelivu, ve znění zákona č. 49/1990 Sb., 
 
 2. vyhláška Federálního ministerstva vnitra č. 10/1984 Sb., kterou se vydávají 
podrobnější předpisy o zbraních a střelivu, ve znění vyhlášky Federálního ministerstva vnitra 
č. 264/1990 Sb., 
 
 3. výnos Ministerstva vnitra České socialistické republiky ze dne 6. ledna 1986 č. j. 
PDS-1390/Spr 85, kterým se vydávají vzorové směrnice pro zacházení se zbraněmi drženými 
na hromadný zbrojní průkaz (reg. v částce 1/1986 Sb.). 
 
§ 101 
Účinnost  
  
 Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. března 1996. 
 
Uhde v. r. 
 
Havel v. r. 
 
v z. Kočárník v. r. 



 
____________________  
  
1) § 1 zákona ČNR č. 15/1993 Sb., o Armádě České republiky a o změnách a doplnění 
některých souvisejících zákonů. 
  
2) § 12 odst. 2 zákona ČNR č. 13/1993 Sb., celní zákon. 
  
3) Směrnice Rady Evropského společenství z 18. června 1991 o kontrole nabývání a držení 
zbraní (91.477/CEE). 
  
4) § 1 odst. 1 a 2 zákona ČNR č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky. 
§ 1 odst. 1 zákona č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě. 
§ 3 odst. 2 zákona ČNR č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky. 
§ 12 odst. 2 zákona ČNR č. 13/1993 Sb. 
  
5) § 17 odst. 1 a 2 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
  
6) Zákon ČNR č. 97/1974 Sb., o archivnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
  
7) Zákon č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů 
a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných 
zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů. 
  
8) Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 70/1975 Sb., o Úmluvě o vzájemném uznávání 
zkušebních značek ručních palných zbraní. 
  
10) Zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
§ 56 odst. 1 písm. b) zákona č. 42/1980 Sb., o hospodářských stycích se zahraničím, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Vyhláška Federálního ministerstva zahraničního obchodu č. 560/1991 Sb., o podmínkách 
vydávání úředního povolení k dovozu a vývozu zboží a služeb, ve znění pozdějších předpisů. 
  
11) Zákon č. 23/1962 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů. 
  
12) § 3 odst. 3 zákona ČNR č. 283/1991 Sb. 
  
13) § 69, 70 a 87 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
§ 363 až 365 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění 
pozdějších předpisů. 
  
14) § 10 odst. 2 zákona č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů. 
  
15) § 40 odst. 1 písm. b) zákona ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů. 
  



16) § 40 odst. 1 písm. c) zákona ČNR č. 200/1990 Sb. 
  
17) § 42 odst. 1 písm. d) zákona ČNR č. 200/1990 Sb. 
  
18) Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
  
19) Zákon ČNR č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 
  
20) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád). 
  
21) Zákon ČNR č. 13/1993 Sb. 
  
22) Položka 32 přílohy zákona ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
174/1997 Sb. 
 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 
ze dne 25. června 1997, 
 
kterým se stanoví technické požadavky na střelné zbraně a střelivo 
 
Změna: 79/1999 Sb. 
  
 Vláda nařizuje podle § 22 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na 
výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, (dále jen "zákon") k provedení § 12 odst. 1 a 
4 a § 13 odst. 2 a 4 zákona: 
 
§ 1 
  
 (1) Za střelné zbraně se pro účely tohoto nařízení považují 
a) palné zbraně, kterými jsou 
1. brokové zbraně, 
2. kulové zbraně, 
3. kombinované zbraně, 
4. zbraně s omezenou kinetickou energií, 
5. zbraně pro jedno použití, 
6. historické zbraně, repliky a napodobeniny historických zbraní, 
7. balistické zbraně určené k zjišťování balistických hodnot (například tlaku, rozptylu, 
rychlosti střely atd.), 
8. signální zbraně, 
9. narkotizační zbraně, 
10. expanzní přístroje, u nichž je primárním zdrojem energie výbušná látka, (přístroje jateční, 
vstřelovací, tvářecí, metné apod.), 
11. expanzní zbraně, kterými jsou akustické zbraně, plynovky a zbraně na granule, 
  
b) plynové zbraně, kterými jsou 
1. vzduchovky, 
2. větrovky, 



3. plynové zbraně na CO2, 
4. paintbalové zbraně, 
5. metné zbraně, 
6. narkotizační zbraně. 
  
 (2) Za části střelných zbraní se pro účely tohoto nařízení považují 
 
 1. hlavně, 
  
 2. vložné hlavně, 
  
 3. vložné nábojové komory, 
  
 4. revolverové válce, 
  
 5. pouzdra střelných zbraní, jimiž jsou pouzdra hlavní, lůžka střelných zbraní 
(baskule), těla střelných zbraní a rámy střelných zbraní, 
  
 6. závěry, 
  
 7. dnové šrouby. 
  
 (3) Za prototyp střelné zbraně se pro účely tohoto nařízení považuje střelná zbraň 
určená výrobcem k provedení zkoušek a k ověření, zda splňuje technické požadavky, a která 
svými vlastnostmi odpovídá střelné zbrani, již výrobce hodlá vyrábět průmyslovým nebo 
malosériovým způsobem pro uvedení na trh. 
  
§ 2 
  
 (1) Za střelivo se pro účely tohoto nařízení považuje 
a) střelivo pro palné zbraně, kterým jsou 
1. průmyslově vyráběné nebo průmyslově přebíjené náboje, 
2. průmyslově vyráběné střely, 
  
b) střelivo pro expanzní přístroje, kterým jsou 
1. průmyslově vyráběné pracovní nábojky, 
2. prachové tablety, 
  
c) střelivo pro expanzní zbraně, kterým jsou 
1. průmyslově vyráběné akustické nábojky, 
2. průmyslově vyráběné plynové nábojky, 
3. průmyslově vyráběné nábojky s granulemi, 
  
d) střelivo pro plynové zbraně - průmyslově vyráběné střely, 
  
e) výmetná náplň - střelivina (bezdýmný a černý prach) určená pro použití ve střelivu a ve 
střelných zbraních. 
  
 (2) Za části střeliva se pro účely tohoto nařízení považují díly nutné k sestavení náboje 
nebo nábojky, např. střely, výmetná náplň - střelivina, nábojnice a zápalky. 



  
§ 3 
  
 Toto nařízení se nevztahuje na 
a) střelné zbraně a střelivo dovezené pro účely výzkumu, vývoje a zkoušení, 
  
b) mechanické zbraně, 
  
c) vojenské zbraně, vojenské střelivo a vojenskou munici, které nebyly vyřazeny z výzbroje 
Armády České republiky, veřejných ozbrojených sborů a ozbrojených sborů celní správy, 
určené k vojenským nebo bezpečnostním účelům, 
  
d) zkušební střelivo zhotovené pro potřebu ověřování střelných zbraní autorizovanou osobou 
a pokusné spotřební střelivo, 
  
e) náboje do střelných zbraní, které pro vlastní potřebu zhotovily osoby oprávněné k tomu 
podle zvláštních právních předpisů, byly-li zhotoveny z částí střeliva splňujících ustanovení 
tohoto nařízení. 
  
§ 4 
  
 (1) Stanovenými výrobky podle § 12 odst. 1 zákona jsou střelné zbraně a střelivo a 
samostatně na trh uváděné části střelných zbraní a části střeliva. 
  
 (2) Základní požadavky a podmínky zkušební střelby (dále jen "základní požadavky"), 
vyjadřující technické požadavky na střelné zbraně, střelivo a na jejich části, jsou uvedeny v 
příloze č. 1. 
  
 (3) Pokud jsou základní požadavky konkretizovány harmonizovanými českými 
technickými normami (§ 4 odst. 4 zákona) nebo technickými předpisy a vlastnosti zbraně 
nebo střeliva jsou s nimi v souladu, má se za to, že jsou základní požadavky splněny. Pokud 
se na střelné zbraně, střelivo a na jejich části vztahují i jiné technické předpisy, je nezbytné, 
aby střelné zbraně, střelivo a jejich části odpovídaly i požadavkům těchto předpisů. 
  
 (4) Střelné zbraně, střelivo a jejich samostatně dodávané části musí být před uvedením 
na trh označeny příslušnou zkušební značkou. Veškeré označení střelných zbraní, střeliva a 
jejich částí musí být provedeno viditelně a trvanlivě. Grafická podoba zkušebních značek [§ 
12 odst. 1 písm. c) zákona] je uvedena v příloze č. 4. Podmínky a způsob umístění zkušebních 
značek na výrobcích jsou uvedeny v příloze č. 2 bodu 5. 
  
§ 5 
  
 Výrobce nebo dovozce zajišťuje posouzení shody střelných zbraní, střeliva a jejich 
částí s požadavky technických předpisů (dále jen "posouzení shody") postupy uvedenými v § 
6 za účasti autorizované osoby (§ 11 odst. 1 zákona), která určí, v jakém počtu a termínech 
mají být střelné zbraně, střelivo nebo jejich části předloženy ke zkouškám, a stanoví místo 
zkoušky. 
  
§ 6 
  



 (1) U střelných zbraní a jejich částí uváděných samostatně na trh, vyjma případů 
uvedených v odstavci 2, zajišťuje výrobce provedení typové zkoušky podle přílohy č. 2 bodu 
1, a jde-li o palnou zbraň, ve které energie střely převyšuje 7,5 J, nebo o plynovou zbraň, ve 
které energie střely převyšuje 10 J, též kusové ověřování každého výrobku podle přílohy č. 2 
bodu 3. Kusové ověřování zajišťuje též dovozce, pokud dovážené střelné zbraně nebo jejich 
části nejsou označeny podle § 4 odst. 4. 
  
 (2) Jde-li u střelných zbraní o 
a) palné zbraně s nábojovou komorou o maximálním průměru 5 mm a maximální délce 15 
mm nebo o ty, které mají nábojovou komoru o průměru a délce do 6 mm včetně, přičemž 
zápalková slož je jedinou hnací náplní udělující střele energii do 7,5 J, 
  
b) expanzní přístroje a expanzní zbraně určené pro střelivo s okrajovým zápalem do ráže 6 
mm včetně a s délkou nábojnice do 7 mm včetně, 
  
c) části těchto střelných zbraní uváděné samostatně na trh, zajišťuje výrobce nebo dovozce 
provedení typové zkoušky spolu s posouzením shody typu podle přílohy č. 2 bodu 2 (dále jen 
"homologace střelných zbraní"). 
  
 (3) U průmyslově vyráběného střeliva a jeho částí uváděných samostatně na trh 
zajišťuje výrobce nebo dovozce provedení typové zkoušky a posouzení shody typu podle 
přílohy č. 2 bodu 4 (dále jen "typová kontrola střeliva"). 
  
 (4) U střelných zbraní nebo jejích částí, u kterých autorizovaná osoba provedla 
homologaci podle § 6 odst. 2 a které jsou opatřeny homologační značkou, se provádí kontrola 
formou kusového ověřování podle přílohy č. 2 bodu 2.4. 
  
 (5) U střeliva nebo jeho částí, u kterých autorizovaná osoba provedla typovou kontrolu 
střeliva podle § 6 odst. 3 a které jsou opatřeny typovou kontrolní značkou, se provádí 
inspekční kontrola podle přílohy č. 2 bodů 4.10 a 4.11. 
  
 (6) Typovou zkoušku, kusové ověřování nebo homologaci střelných zbraní nebo jejich 
částí provádí autorizovaná osoba také na návrh opravce nebo prodejce. 
  
§ 7 
  
 (1) U střelných zbraní, které jsou opatřeny kusovou ověřovací značkou, se provádí 
opakované kusové ověřování podle přílohy č. 2 bodu 3 (dále jen "nové ověřování střelné 
zbraně") ve lhůtách 
a) deset let pro krátké střelné zbraně kulové (pistole, revolvery apod.), 
  
b) 15 let pro střelné zbraně brokové, 
  
c) 20 let pro dlouhé střelné zbraně kulové a kombinované 
 od roku posledního kusového ověřování. Autorizovaná osoba může, vzhledem k technickému 
stavu střelné zbraně zjištěnému při novém ověřování, tyto lhůty zkrátit. Tuto skutečnost 
oznámí příslušnému okresnímu ředitelství policie, které zaregistrovalo zbraň. 1) 
  
 (2) Autorizovaná osoba může provést nové ověřování střelné zbraně rovněž kdykoliv 
na návrh 



a) vlastníka střelné zbraně, zejména pokud bezpečnost zbraně utrpěla používáním nebo jiným 
způsobem, 
  
b) opravce po provedení opravy, která mohla mít vliv na bezpečnost střelné zbraně, popřípadě 
shledá-li, že na střelné zbrani byla provedena nepřípustná úprava, 
  
c) prodejce střelných zbraní v případě komisního prodeje. 2) 
  
§ 8 
  
 (1) Doklady o použitém způsobu posouzení shody podle § 13 odst. 4 zákona zahrnují 
a) technickou dokumentaci, 
  
b) dokumenty vydané při posuzování shody autorizovanou osobou. 
  
 (2) Obsah technické dokumentace, kterou výrobce nebo dovozce, popřípadě opravce, 
prodejce, nebo vlastník střelné zbraně, střeliva nebo jejich částí předkládá autorizované osobě 
zároveň s předkládanou střelnou zbraní, střelivem nebo jejich částmi, je uveden v příloze č. 3. 
  
§ 9 
  
 (1) Prohlášení o shodě se vypracovává v českém jazyce a obsahuje zejména tyto 
náležitosti: 
a) identifikační údaje o výrobci nebo dovozci, který prohlášení o shodě vydává, (jméno a 
příjmení, bydliště, místo podnikání a identifikační číslo fyzické osoby nebo obchodní jméno, 
sídlo a identifikační číslo právnické osoby), 
  
b) identifikační údaje o výrobku (např. název, typ, značka, model, výrobní číslo), u 
dovážených výrobků též identifikační údaje o výrobci, 
  
c) popis a určení výrobku (výrobcem, popřípadě dovozcem určený účel použití), ostatní údaje 
o výrobku; u částí střelných zbraní obsahuje prohlášení navíc informace o způsobu vestavby 
do střelné zbraně nebo uspořádání, které napomáhá zajištění základních požadavků, 
  
d) seznam technických předpisů (§ 3 zákona) a harmonizovaných českých technických norem 
použitých při posouzení shody, 
  
e) údaj o použitém způsobu posouzení shody, 
  
f) údaje o autorizované osobě (jméno nebo obchodní jméno, sídlo, identifikační číslo 
autorizované osoby) a číslo a datum jejího nálezu (certifikát nebo protokol) odpovídajícího 
způsobu posouzení shody, který tato osoba provedla, 
  
g) potvrzení výrobce nebo dovozce o tom, že vlastnosti zbraně nebo střeliva splňují základní 
požadavky podle tohoto nařízení, popřípadě požadavky jiných technických předpisů, že 
zbraně a střelivo jsou za podmínek obvyklého, popřípadě výrobcem nebo dovozcem určeného 
použití pro svého uživatele bezpečné a že přijal opatření, kterými zabezpečuje shodu všech 
výrobků uváděných na trh s technickou dokumentací a se základními požadavky, 
  



h) datum a místo vydání prohlášení o shodě, jméno a funkce odpovědné osoby výrobce nebo 
dovozce a její podpis. 
  
 (2) Dojde-li ke změně skutečností, za kterých bylo vydáno prohlášení o shodě zbraně 
nebo střeliva, které mají být i po této změně nadále uváděny na trh, výrobce nebo dovozce po 
provedení příslušného postupu posouzení shody vydá nové prohlášení o shodě. 
  
§ 10 
  
 Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 1997. 
 
Předseda vlády: 
prof. Ing. Klaus CSc. v. r. 
 
Ministr průmyslu a obchodu: 
 
JUDr. Kühnl v. r. 
 
Příl.1  
Základní požadavky na střelné zbraně, střelivo a jejich části a podmínky zkušební střelby 
 
Úvodní ustanovení 
  
 Střelné zbraně a střelivo musí být konstruovány a vyráběny tak, aby při běžném 
použití fungovaly bezpečně a splňovaly dále uvedené požadavky. 
  
 Tyto požadavky se vztahují i na části střelných zbraní a střeliva, pokud je s nimi 
spojeno odpovídající riziko. 
  
1.  
  
Základní požadavky uplatňované při typové zkoušce a při homologaci střelných zbraní a 
jejich částí 
  
 1.1 U střelných zbraní a jejich částí 
a) rozměry nábojové komory, vývrtu hlavně a uzamykací vůle musí odpovídat rozhodnutím 
C.I.P., 3) 
  
b) použitý materiál a dimenzování střelných zbraní nebo jejich částí musí zaručit pevnost vůči 
namáhání při střelbě zkušebními náboji, 
  
c) při střelbě spotřebními náboji musí být zajištěna spolehlivá funkce střelné zbraně. 
  
 1.2 Konkretizaci základních požadavků a další požadavky a podmínky, uplatňované 
při typové zkoušce a homologaci střelných zbraní, jako např. 
a) vzhled a provedení střelné zbraně, 
  
b) nastřelitelnost střelné zbraně, u vícehlavňových zbraní navíc sestřelení hlavní, 
  
c) rozptyl a krytí střelné zbraně, 



  
d) odolnost vůči ztíženým klimatickým podmínkám - teplo, mráz, vlhkost, voda, 
  
e) rychlost a energie střely udělené střelnou zbraní, upravují příslušné harmonizované české 
technické normy. 
  
 1.3 Výrobce nebo dovozce střelných zbraní 
c) smí pro kontrolu rozměrů nábojové komory, vývrtu hlavně a uzamykací vůle používat 
pouze kalibrovaná 4) měřidla, která jsou v souladu s rozhodnutími C.I.P., 
  
d) musí mít zajištěn záruční a pozáruční servis, 
  
e) přikládá ke každému typu střelné zbraně technickou dokumentaci podle přílohy č. 3, 
  
f) musí mít vybudovaný a účinný systém technické kontroly. 
  
2.  
  
Základní požadavky na střelné zbraně uplatňované při kusovém ověřování 
  
2.1 Střelná zbraň nesmí před zkušební střelbou vykazovat stopy koroze, černící nebo jiné 
lázně, nesmí mít poškozenou pažbu a její označení musí odpovídat ustanovení bodu 5 přílohy 
č. 2. 
  
 2.1.1 Střelná zbraň nesmí mít zejména 
a) výrobní vady ve vývrtu a v nábojové komoře, jako jsou prohlubně, rysky, prolomeniny a 
jiné vady viditelné pouhým okem, 
  
b) nedostatečně vyleštěný vývrt hlavně a povrch nábojové komory ztěžující odhalení 
případných závad vzniklých zkušební střelbou; v případě pochybností se kontroluje dodržení 
přípustné drsností povrchu Ra, která smí být nanejvýš 1 mikrometr ve vývrtu hlavně a 1,8 
mikrometru v nábojové komoře, 
  
c) ohnutou hlaveň nebo hlaveň s náznaky vydutí a jiných deformací, 
  
d) vměstky, praskliny, porézní nebo necelá a dodatečně zavařovaná místa na částech střelné 
zbraně, 
  
e) nesprávně ustavené nebo spájené hlavně, háky a lišty, 
  
f) vady způsobené mechanickými a tepelnými výrobními operacemi, které mohou nepříznivě 
ovlivnit pevnost a funkci střelné zbraně, 
  
g) závěr nebo dnový šroub, jejichž konstrukce, dimenzování a materiál neodpovídají účelu 
střelné zbraně. 
  
 2.1.2 Důležité rozměry střelných zbraní z hlediska bezpečnosti, uzamykací vůle a 
tloušťky stěn hlavně musí odpovídat hodnotám stanoveným rozhodnutími C.I.P. nebo 
uvedeným v harmonizovaných českých technických normách nebo hodnotách určeným 
autorizovanou osobou. 



 U střelných zbraní nabíjených ústím hlavně musí průměr zátravky odpovídat 
hodnotám stanoveným v harmonizované české technické normě. 
  
 2.1.3 Střelné zbraně nesmějí vykazovat 
a) nesprávnou funkci závěrového, spoušťového, bicího, pojistného nebo vyhazovacího ústrojí 
(u zbraní nabíjených zezadu), 
  
b) nesprávnou funkci a chod revolverového válce, 
  
c) nesprávnou funkci zažehovacího ústrojí (u střelných zbraní nabíjených ústím hlavně), 
  
d) sklon k samospuštění při nabíjení, 
  
e) příliš nízký odpor spouště neodpovídající hodnotám stanoveným v harmonizovaných 
českých technických normách (s výjimkou terčových střelných zbraní), 
  
f) závady v provedení, opracování a chodu úderníku a zápalníku, 
  
g) nedostatečné držení kohoutu nebo podobného bicího prvku v jeho záchytu. 
  
 2.1.4 Střelné zbraně nesmějí po zkušební střelbě provedené podle bodu 3 vykazovat 
žádnou ze závad uvedených v bodě 3.2. 
  
3.  
  
Podmínky zkušební střelby 
  
 3.1.1 Zkušební střelba se provádí na úplně dohotovených střelných zbraních před 
střeleckou zkouškou prováděnou výrobcem. Za úplně dohotovené se též považují střelné 
zbraně, na kterých bude ještě provedena rybina nebo povrchová úprava černěním nebo jiným 
způsobem. Autorizovaná osoba stanoví, zda bude ověřovat střelnou zbraň s povrchovou 
úpravou nebo bez této úpravy. Střelné zbraně nabíjené ústím hlavně musí být vybavené 
zažehovacím ústrojím a jejich samostatně dodávané hlavně musí mít zátravku a definitivní 
dnový šroub. 
  
 3.1.2 Předkladatel musí předložit střelnou zbraň ke zkoušce v takovém stavu, aby byla 
schopna bezpečné střelby, a s pažbou. Autorizovaná osoba může v odůvodněných případech 
povolit výrobci nebo dovozci předložení střelné zbraně bez pažby. Jde-li o samostatnou 
hlaveň, je předkladatel povinen předložit závěr umožňující provedení zkoušky nebo hlaveň, 
jde-li o samostatný závěr. 
  
 3.1.3 Zkušební střelba se provádí zkušebními náboji, které svým provedením, tlaky, 
popřípadě energiemi střely odpovídají jak jmenovitými hodnotami, tak statisticky 
vyhodnocenými nerovnostmi hodnotám uvedeným v harmonizovaných českých technických 
normách. Zkušební náboje pro ověřování brokovnic musí navíc splňovat stanovený průměr a 
hmotnost náplně broků obsažených v náboji. Zkušební náboje smějí být použity při teplotě 
ovzduší 15 až 25 stupňů Celsia. 
  
 3.1.4 Tlaky zkušebních nábojů se měří buď tlakoměrnými válečky (crusher), nebo 
mechanicko-elektrickými (piezo) snímači při teplotě prachové náplně (20 plus mínus 2) 



stupně Celsia. Je-li místo hodnoty tlaku udána energie střely, měří se při téže teplotě úsťová 
rychlost střely, z níž se vypočte úsťová energie. Vlastnosti a rozměry tlakoměrných válečků a 
mechanicko-elektrických snímačů (včetně vlastností měřících souprav), jakož i metodika 
měření, způsob kalibrování a vyhodnocování výsledků měření jsou stanoveny v 
harmonizovaných českých technických normách. 
  
 3.1.5 Použité tlakoměrné hlavně musí svými rozměry, konstrukcí a vlastnostmi 
odpovídat požadavkům, které jsou stanoveny v harmonizovaných českých technických 
normách. 
  
 3.1.6 Jednotlivé druhy střelných zbraní a jejich samostatně dodávané části se podrobí 
střelbě zkušebními náboji takto: 
a) Brokové hlavně nabíjené zezadu, s délkou nábojové komory menší než 73 mm a určené na 
brokové náboje se zkoušejí dvěma výstřely na hlaveň nebo třemi náboji s ocelovými broky. 
Rozměry a tvrdost broků a hmotnost brokové náplně udávají předpisy C.I.P. Tyto brokové 
náboje musí splňovat předepsané tlaky (nebo tlaky vyšší) na předepsaných místech hlavně. 
Pro ověření funkce opakovací nebo samonabíjecí střelné zbraně se navíc vystřelí nejméně 
jeden spotřební náboj z každé hlavně. Předepsané tlaky v MPa (rozumí se střední hodnota 
maximálního tlaku zjišťovaná mechanicko-elektrickými snímači) a předepsaná místa jsou 
uvedena v následující tabulce 1 a poznámkách: 
+---------------------+-------------------------------------------+ 
  |                       |      Tlak   na   tlakoměru   č.:            (MPa)     | 
+---------------------+---------+-----------+----------+----------+  
  |                       |      1      |       2       |       1      |     2        | 
 |                       +---------+-----------+----------+----------+ 
 |         Ráže            |                  při   zkoušce                  | 
 |                       +---------------------+---------------------+ 
 |                       |         běžné           |          vyšší          | 
+---------------------+---------+-----------+----------+----------+  
  |     12   a   větší          |     96      |      50       |     137      |    50        | 
+---------------------+---------+-----------+----------+----------+  
  |        16               |    102      |      50       |     137      |    50        | 
+---------------------+---------+-----------+----------+----------+  
  |     20   a   menší          |    108      |      50       |     137      |    50        | 
+---------------------+---------+-----------+----------+----------+  
  |   12   -   ocelové   broky    |      hybnost   15   Ns      |     137      |    50        | 
+---------------------+---------------------+----------+----------+  
                                   Tabulka  1 
  
 Poznámky k tab. 1: 
 
 1. Tlakoměrem č. 1 se rozumí snímač tlaku umístěný v měřicím místě vzdáleném 17 
mm ode dna lůžka závěru. Tlakoměrem č. 2 se rozumí snímač tlaku umístěný v měřicím místě 
vzdáleném (162 plus mínus 0,5) mm od tohoto dna. 
  
 2. Vyšší zkouška se uplatní, jestliže mají být ve zkoušené střelné zbrani použity 
spotřební náboje, jejichž střední hodnota maximálního tlaku převýší při měření mechanicko-
elektrickými snímači: 
 74 MPa u ráže 12 a větší, 
  



 78 MPa u ráže 16, 
  
 83 MPa u ráže 20 a menší 
  
 nebo se dosáhne tlaku až 105 MPa nebo je délka nábojové komory větší než 73 mm. 
  
b) Kulové hlavně nabíjené zezadu se zkoušejí zkušebními náboji, které dávají na 
předepsaných místech předepsané tlaky (nebo tlaky vyšší) a nejméně jedním spotřebním 
nábojem na nábojovou komoru pro ověření funkce opakovací nebo samonabíjecí střelné 
zbraně. Zkušební náboje vyvíjejí maximální tlak, jehož střední hodnota je nejméně o 30 % 
vyšší, než je přípustná střední hodnota maximálního tlaku spotřebního náboje dané ráže. 
Předepsané tlaky a místa jsou stanoveny v harmonizovaných českých technických normách. 
 
Počet použitých zkušebních nábojů: 
 
1. 2 náboje na každou hlaveň u dlouhých střelných zbraní s provozním tlakem 180 MPa a 
více, 
  
2. 1 náboj na každou hlaveň u dlouhých střelných zbraní s provozním tlakem menším než 180 
MPa, 
  
3. 2 náboje na každou hlaveň u pistolí bez ohledu na výši jejich provozního tlaku, 
  
4. 1 náboj na každou nábojovou komoru, jestliže je od hlavně oddělena (např. u revolverů), 
bez ohledu na velikost provozního tlaku. 
Hodnotami provozních tlaků se rozumí střední hodnoty maximálních tlaků zjišťovaných 
tlakoměrnými válečky nebo mechanicko-elektrickými snímači. 
  
c) Expanzní zbraně, pracovní expanzní přístroje a zvláštní zbraně nebo jejich části se podrobí 
střelbě zkušebními nábojkami, které mají o 30 % větší tlak, než je provozní tlak nejsilnější 
spotřební nábojky, nebo o 10 % větší energii, než je přípustná střední hodnota energie 
stanovená pro nejsilnější spotřební nábojku dané ráže. Výjimku tvoří expanzní vstřelovací 
přístroje s tloukem, kde se připouští přetlak převyšující provozní tlak pouze o 15 až 16 %. 
Expanzní zbraně se ověří vystřelením: 
 
1. 5 zkušebních nábojek z každé hlavně u expanzních zbraní s jednou nábojovou komorou, 
  
2. 2 zkušebních nábojek z každé nábojové komory u expanzních zbraní se dvěma a více 
nábojovými komorami. 
  
Pracovní expanzní přístroje se ověří vystřelením: 
 
1. 10 zkušebních nábojek se použitím nejtěžší použitelné střely (kotevní hřeb) při nastavení 
výkonu na maximum (je-li výkon regulovatelný), 
  
2. 10 zkušebních nábojek a 10 nejsilnějších spotřebních nábojek u expanzního vstřelovacího 
přístroje s tloukem, přičemž hmotnost tlouku se zvětší o 50 % (přidaným závažím) nad 
hmotnost nejtěžšího tlouku přístroje. 
Zvláštní zbraně vymezené příslušnou harmonizovanou českou technickou normou se ověří 
vystřelením 2 zkušebních nábojů nebo 5 nejsilnějších spotřebních nábojů. 



  
d) Předovky určené výhradně na černý prach se zkoušejí dvěma výstřely se zkušební náplní 
na každou hlaveň, je-li nábojová komora součástí hlavně, a nejméně jedním výstřelem se 
zkušební náplní na každou nábojovou komoru, jestliže je od hlavně oddělena (např. u 
revolverů). 
Zkušební náplně jsou tvořeny střelou a prachem v množství předepsaném harmonizovanou 
českou technickou normou pro danou ráži a druh střelné zbraně. 
Historické zbraně nabíjené ústím hlavně, určené výhradně na černý prach a vybavené pro 
každou hlaveň buď perkusním zámkem s komínkem (pistonem) na čepičkovou zápalku, nebo 
křesadlovým zámkem francouzského typu se zkoušejí dvěma výstřely se sníženou zkušební 
náplní černého prachu na každou hlaveň. Zkušební náplň je předepsána v harmonizovaných 
českých technických normách. 
  
e) Kulobrokové zbraně se zkoušejí tak, že se každá hlaveň podrobí odpovídajícímu počtu 
výstřelů zkušebních, popřípadě spotřebních nábojů [viz písm. a) a b)]. 
  
f) Balistické zbraně se zkoušejí jako jim odpovídající druh střelné zbraně; přitom se přihlíží k 
tomu, že zkušební náboje pro ověřování balistických zbraní mohou být v balistických 
zbraních používány jako náboje spotřební. Pro ověření funkce se používají referenční náboje, 
jejichž hodnoty jsou stanoveny rozhodnutím C.I.P. 
  
g) Výměnné hlavně, vložné hlavně a vložné nábojové komory se zkoušejí pomocí svého 
vlastního závěru způsobem, který odpovídá danému druhu střelné zbraně (nevztahuje se na 
vložné hlavně a vložné nábojové komory, homologované jako typ). 
  
h) Samostatně dodávané hlavně, nábojové komory, jestliže nejsou součástí hlavně (např. 
revolverové válce), závěry a dnové šrouby se zkoušejí jako jim odpovídající druh střelné 
zbraně. Je-li závěr určen pro více různých ráží, zkouší se nejvíce namáhajícími zkušebními 
náboji. Kritériem namáhání je zde síla působící na závěr. 
  
i) Plynové zbraně se zkoušejí tlakem o 30 % vyšším, než je nejvyšší provozní tlak. Měřítkem 
zvýšení tlaku může též být zvýšení úsťové energie střely o 10 %. 
  
 3.1.7 Zkušební střelby se provádějí pomocí lafet, které bezpečně chrání obsluhu a v 
nichž jsou střelné zbraně upnuty tak, aby to co nejvíce odpovídalo podmínkám jejich použití. 
U krátkých střelných zbraní se připouští střelba s ochrannou rukavicí. Zkušební střelba u 
vícehlavňových střelných zbraní se koná postupně, to znamená hlaveň po hlavni. 
  
3.2 Závady střelných zbraní při zkušební střelbě a po ní 
  
 Za závadnou střelnou zbraň se považuje střelná zbraň, která je zkušební střelbou 
viditelně poškozena, a střelná zbraň, která vykáže některou z těchto závad: 
a) selhání vinou střelné zbraně, 
  
b) nežádoucí výstřel při nabíjení střelné zbraně, 
  
c) nežádoucí výstřel více nábojů (jak zkušebních, tak spotřebních) najednou, 
  
d) obtížné vytažení nábojnice (jak zkušebního, tak spotřebního náboje) z nábojové komory, 
  



e) proražení zápalky (jak zkušebního, tak spotřebního náboje) vinou střelné zbraně, 
  
f) jakákoliv deformace hlavně a nábojové komory, která by mohla snížit bezpečnost střelné 
zbraně, 
  
g) jakékoliv roztažení hlavně včetně vlnovitého v nejslabších místech hlavně, 
  
h) porušení spojení háků a lišt, 
  
i) zvětšení uzamykací vůle nad povolenou mez, 
  
j) poškození nebo deformace důležitých částí závěru nebo dnového šroubu, 
  
k) trhliny vně i uvnitř hlavně a nábojové komory a na důležitých částech závěru zjištěné 
nedestruktivní metodou, 
  
l) trhliny vně hlavně a dnového šroubu u střelných zbraní nabíjených ústím hlavně zjištěné 
nedestruktivní metodou, 
  
m) zřejmá porucha ve funkci zbraně anebo nespolehlivá funkce střelné zbraně, 
  
n) oddělení komínku (pistonu) nebo jiné části zažehovacího ústrojí u střelných zbraní 
nabíjených ústím hlavně. 
  
4.  
  
Závady střelných zbraní při kusovém a novém ověřování střelných zbraní 
  
 Neopravitelnými závadami u střelných zbraní jsou: 
a) prasklé a v nebezpečných místech svařované hlavně a závěry, 
  
b) hlavně s místy porézními nebo necelými a hlavně celkově nebo místně zeslabené, 
  
c) hlavně deformované (s výjimkou drobných deformací připuštěných na základě požadavků a 
podmínek zkoušky), 
  
d) kulové hlavně s příliš zvětšeným nebo těsným vývrtem, 
  
e) nepřípustné úpravy podle bodu 5.3 této přílohy, 
  
f) jiné závažné závady, u nichž v zájmu bezpečnosti autorizovaná osoba rozhodne, že 
nemohou být odstraněny opravou. 
  
5.  
  
Opravy, které mohou mít vliv na bezpečnost střelné zbraně a nepřípustné úpravy 
  
 5.1 Opravami, které mohou mít vliv na bezpečnost střelné zbraně, jsou: 
a) výměna namáhané části, při které bylo uskutečněno přizpůsobení, 
  



b) oprava, při níž došlo ke změně rozměrů důležitých z hlediska bezpečnosti střelné zbraně, 
  
c) oprava, která může vyvolat sníženou odolnost střelné zbraně vůči namáhání tlakem při 
výstřelu (mechanické úpravy, svařování, pájení, temování apod.). 
  
 5.2 V případě pochybnosti opravny a charakteru opravy střelné zbraně může opravna 
vyžádat závazný posudek autorizované osoby 
  
 5.3 Nepřípustnými úpravami střelných zbraní jsou: 
a) zhotovení vložkované nábojové komory brokové hlavně, 
  
b) zhotovení nesamonosných vložek nábojové komory kulové hlavně nebo nesamonosných 
vložných hlavní, 
  
c) přestavby, u nichž: 
1. nová ráž střelné zbraně namáhá závěr větší zpětnou silou než původní ráž a v jeho pevnosti 
přitom není dostatečná rezerva ověřená autorizovanou osobou, 
2. nová ráž střelné zbraně namáhá hlaveň vyšším tlakem než původní ráž a v její pevnosti 
přitom není dostatečná rezerva ověřená autorizovanou osobou, 
3. vývrt hlavně neodpovídá svými rozměry nové ráži hlavně. 
  
6.  
  
Základní požadavky a podmínky uplatňované při typové kontrole střeliva 
  
 6.1 Konkretizaci základních požadavků a další požadavky a podmínky, uplatňované 
při typové kontrole střeliva, které se týkají např. 
a) vzhledu, rozměrů a tlaku prachových plynů střeliva, 
  
b) rozptylu, krytí a rychlosti střeliva, 
  
c) dopravní, manipulační a funkční bezpečnosti střeliva, 
  
d) odolnosti vůči ztíženým klimatickým podmínkám střeliva, 
  
e) údajů na nejmenším spotřebitelském obalu a na střelivu, 
  
f) fyzikálních, chemických a balistických vlastností střelivin upravují příslušné 
harmonizované české technické normy. 
  
 6.2 Výrobce nebo dovozce střeliva zajišťuje, aby příslušní pracovníci měli potřebnou 
kvalifikaci k zacházení s používanou měřicí technikou a aby 
a) měřidla pro kontrolu rozměrů střeliva, funkční zbraně a tlakoměrné hlavně byly 
zkalibrovány a byly v souladu s rozhodnutími C.I.P., 
  
b) měl vybudovaný a účinný systém technické kontroly ve výrobním procesu a evidenční 
knihu k vedení záznamů o výsledcích těchto kontrol jednotlivých výrobních sérií 
předmětného typu střeliva. 
  
Příl.2  



Postupy posuzování shody 
 
1.  
  
Typová zkouška střelných zbraní nebo jejich částí 
  
 1.1 Typová zkouška střelných zbraní nebo jejich částí (dále jen "střelné zbraně") je 
postup, při kterém výrobce nebo dovozce zajišťuje a prohlašuje, že prototyp střelné zbraně 
splňuje základní požadavky a podmínky typové zkoušky podle přílohy č. 1, které se na ni 
vztahují. Pokud jsou tyto požadavky a podmínky splněny, vydává autorizovaná osoba výrobci 
nebo dovozci certifikát typu. Výrobce nebo dovozce vypracuje písemné prohlášení o shodě. 
  
2.  
  
Homologace střelných zbraní 
  
 2.1 Homologace střelných zbraní je postup, při kterém výrobce nebo dovozce zajišťuje 
a prohlašuje, že prototyp střelné zbraně splňuje základní požadavky a podmínky typové 
zkoušky podle přílohy č. 1 a že na ni bylo provedeno posouzení shody typu formou kusového 
ověřování podle přílohy č. 1. Pokud prototyp splní tyto požadavky a podmínky typové 
zkoušky a výsledky kusového ověřování vyhovují příslušným požadavkům, vydává 
autorizovaná osoba protokol o homologaci, na jehož základě vydává Úřad výrobci nebo 
dovozci osvědčení o homologaci a oprávnění používat homologační značku společně s číslem 
homologace. Výrobce nebo dovozce vypracuje písemné prohlášení o shodě. 
 Kopii osvědčení o homologaci zasílá Úřad Stálé kanceláři C.I.P., kterou rovněž 
informuje o případném odejmutí tohoto osvědčení. 
  
 2.2 Při homologaci střelných zbraní provádí autorizovaná osoba na náklad 
předkladatele kontrolu stálosti jakosti výroby podle článku 1.3 přílohy č. 1. 
  
 2.3 Výrobce nebo dovozce zajišťuje všechna nezbytná opatření k tomu, aby výrobní 
proces, včetně výstupní kontroly a zkoušek konečného výrobku, zabezpečoval jednotnost 
výroby a shodu střelných zbraní s typem popsaným v osvědčení o homologaci a se základními 
požadavky podle přílohy č. 1, které se na ně vztahují. 
  
 2.4 Po provedení homologace střelných zbraní, v následujících obdobích s maximální 
délkou 24 měsíců, provádí autorizovaná osoba na žádost předkladatele kontrolu formou 
kusového ověřování homologovaných střelných zbraní, a to vzorku 5 kusů v rozsahu 
kusového ověřování specifikovaného v bodě 3 této přílohy. Autorizovaná osoba určí, zda tyto 
zkoušky je třeba provést zcela, nebo částečně. Jestliže tyto zkoušky prokáží, že původní 
požadavky a podmínky homologace jsou dodrženy, platí lhůta 24 měsíců pro další kontrolu. V 
opačném případě platí ustanovení bodu 2.6. 
  
 2.5 Vznikne-li pochybnost, že některé výrobní série homologovaných střelných zbraní 
uváděné na trh neodpovídají požadavkům a podmínkám zkoušky, provede autorizovaná osoba 
doplňující zkoušky. Organizace, která tyto výrobní série vlastní, je povinna předložit vzorek 
střelných zbraní z těchto výrobních sérií v množství požadovaném autorizovanou osobou. 
  
 2.6 Zjistí-li se doplňující zkouškou, že některé výrobní série homologovaných 
střelných zbraní neodpovídají požadavkům a podmínkám homologace podle přílohy č. 1, a 



není-li možné zjednat bezprostřední nápravu, autorizovaná osoba posoudí, zda je možno 
ponechat tyto výrobní série na trhu. O výsledcích informuje orgán dozoru (§ 18 zákona), který 
přijme opatření ke neodpovídajících sérií homologovaných střelných zbraní z trhu. 
  
3.  
  
Kusové ověřování a nové ověřování střelných zbraní 
  
 3.1.1 Kusové a nové ověřování střelných zbraní (ověřování shody každého výrobku) 
(dále jen "ověřování střelných zbraní") je postup, při kterém výrobce nebo dovozce zajišťuje a 
prohlašuje, že střelná zbraň, pro kterou byl vydán certifikát typu a která byla označena 
autorizovanou osobou kusovou ověřovací značkou podle bodu 5 této přílohy, odpovídá 
základním požadavkům podle přílohy č. 1, které se na ni vztahují. 
  
 3.1.2 Ověřování střelné zbraně spočívá v její prohlídce před zkušební střelbou, ve 
zkušební střelbě a v prohlídce po zkušební střelbě. Základní požadavky na střelné zbraně při 
kusovém ověřování jsou uvedeny v příloze č. 1 bod 2 a v příslušných harmonizovaných 
českých technických normách. 
 Při prohlídce před zkušební střelbou vyřadí autorizovaná osoba z dalšího postupu při 
ověřování a ze zkoušek střelnou zbraň, která nesplňuje požadavky uvedené v příloze č. 1 bod 
2 a střelné zbraně, jejichž označení neodpovídá ustanovení bodu 5 této přílohy. 
 Autorizovaná osoba nesmí ověřit střelnou zbraň, která je viditelně poškozena zkušební 
střelbou a střelné zbraně, které vykazují závady uvedené v příloze č. 1 bod 3.2 nebo 
neopravitelnou závadu uvedenou v příloze č. 1 bod 4. 
  
 3.1.4 Vznikne-li podezření na snížení tlaku zkušebního náboje, např. únikem plynů, 
autorizovaná osoba uskuteční doplňkovou střelbu nad rámec předepsaného počtu zkušebních 
výstřelů. 
 V případě pochybnosti o pevnosti střelné zbraně podrobené zkušební střelbě nebo při 
pochybnostech o existenci poškození nebo jiné vady střelné zbraně anebo v případě výskytu 
závady na nábojnici zkušebního náboje autorizovaná osoba rovněž uskuteční doplňkovou 
střelbu zkušebními náboji. 
 Dojde-li při střelbě zkušebními náboji k vadné funkci zkoušené střelné zbraně, 
autorizovaná osoba provede ověření funkce doplňkovou střelbou spotřebními náboji 
dodanými předkladatelem, a to minimálně 2 výstřely na každou nábojovou komoru. 
  
 3.1.5 Při novém kusovém ověřování uvede autorizovaná ve zkušebním protokole 
datum a pořadové číslo zkoušky, identifikační údaje o střelné zbrani a předkladateli, povahu 
zkoušky a závady zjištěné na střelné zbrani. 
  
 3.1.6 Střelnou zbraň, která vyhověla požadavkům a podmínkám zkoušky, označí 
autorizovaná osoba kusovou ověřovací značkou a posledním dvojčíslím letopočtu provedení 
zkoušky. 
  
 3.1.7 Na střelnou zbraň předloženou jiným předkladatelem než výrobcem nebo 
dovozcem vyrazí autorizovaná osoba nezávisle na výsledku zkoušky také pořadové číslo 
zkoušky, a je-li to nutné, i označení ráže. U střelných zbraní se sklopnými hlavněmi se navíc 
vyrazí na hlavně údaje o průměrech vývrtů a o hmotnosti hlavňového svazku. 
  



 3.1.8 Na žádost předkladatele může být ověřování brokovnice nahrazeno zkouškou s 
vyšším tlakem (vyšší zkouška) nebo zkouškou pro ocelové broky. 
  
 3.1.9 Má-li u střelné zbraně s více hlavněmi jen některá z hlavní neopravitelnou 
závadu, navrhne autorizovaná osoba předkladateli odborné znehodnocení vadné hlavně, které 
znemožní vložení náboje do hlavně. Nesouhlasí-li předkladatel s tímto návrhem, postupuje 
autorizovaná osoba podle odstavce 5.4 této přílohy. 
  
 3.1.10 Na žádost vlastníka střelné zbraně může být kusově ověřena a označena 
kusovou ověřovací značkou historická zbraň, má-li být použita ke střelbě, splňuje-li 
požadavky a podmínky zkoušky uvedené v příloze č. 1. 
  
 3.1.11 Kusové ověřování se nevztahuje na střelné zbraně sestavené bez jakéhokoli 
přizpůsobení z již kusově ověřených částí a na střelné zbraně, které byly homologovány a 
kterým byla přidělena homologační značka. 
  
3.2 Kusové ověřování střelných zbraní z dovozu 
  
 U střelných zbraní dovezených ze zahraničí, jejichž ověřovací značky nejsou v České 
republice uznávány na základě Úmluvy, 4) se při kusovém ověřování u střelných zbraní se 
sklopnými hlavněmi zjišťuje: 
a) délka hlavní s přesností na 1 mm, 
  
b) průměr vývrtu brokové hlavně s přesností na 0,1 mm a průměr vývrtu kulové hlavně s 
přesností na 0,01 mm, 
  
c) hmotnost hlavně bez předpažbí s přesností na 1 g, 
  
d) pevnost materiálu hlavní zkouškou tvrdosti a na základě této zkoušky se stanoví, zda je 
tloušťka hlavně vyhovující, pokud není autorizované osobě známa pevnost materiálu jinak. 
  
3.3 Nové ověřování střelných zbraní 
  
 Nové ověřování střelných zbraní se provádí stejně jako kusové ověřování střelných 
zbraní z dovozu. Autorizovaná osoba však bere v úvahu opotřebení, které nesnižuje 
bezpečnost a funkčnost střelné zbraně. 
  
4.  
  
Typová kontrola střeliva 
  
 4.1 Typová kontrola střeliva je postup, při kterém výrobce nebo dovozce zajišťuje a 
prohlašuje, že typ střeliva splňuje základní podmínky typové kontroly podle přílohy č. 1. 
Pokud jsou tyto požadavky a podmínky splněny, vydává autorizovaná osoba protokol o 
typové kontrole, na jehož základě vydává Úřad výrobci nebo dovozci osvědčení o typové 
kontrole, kterým je výrobce nebo dovozce oprávněn označovat střelivo přidělenou kontrolní 
značkou. Výrobce nebo dovozce vypracuje písemné prohlášení o shodě. 
  
 4.2 Kopii osvědčení o typové kontrole zasílá Úřad Stálé kanceláři C.I.P., kterou 
rovněž informuje o případném odejmutí tohoto osvědčení. 



  
 4.3 Výrobce nebo dovozce musí zajistit všechna nezbytná opatření k tomu, aby 
výrobní proces, včetně výstupní kontroly a zkoušek konečného výrobku, zabezpečoval 
jednotnost výroby a shodu střeliva s typem popsaným v osvědčení o typové kontrole a se 
základními požadavky podle přílohy č. 1. 
  
 4.4 Střelivo smí být uváděno na trh, pouze je-li označeno příslušnou kontrolní 
značkou. 
  
 4.5 Střelivo smí označit příslušnou kontrolní značkou oprávněný výrobce, oprávněný 
dovozce nebo autorizovaná osoba pouze za předpokladu, že vyhovělo typové kontrole a 
kontrolou jednotlivých výrobních sérií bylo zjištěno, že tyto série vyhovují požadavkům a 
podmínkám typové kontroly stanoveným v příloze č. 1 a v příslušných harmonizovaných 
českých technických normách. Výsledky kontroly se uvádějí v protokolu o typové kontrole. 
  
 4.6 Dovozci, který hodlá dovážet střelivo neoznačené uznávanou zahraniční kontrolní 
značkou, může Úřad vydat osvědčení o typové kontrole za předpokladu, že dovozce prokáže, 
že na tomto střelivu byly provedeny kontroly výrobních sérií a tyto série vyhověly 
požadavkům a podmínkám typové kontroly uvedené v příloze č. 1. 
  
 4.7 Vznikne-li pochybnost, že některé výrobní série střeliva uváděné na trh 
neodpovídají požadavkům a podmínkám typové kontroly střeliva, provede autorizovaná 
osoba doplňující zkoušky. Organizace, která tyto výrobní série vlastní, je povinna předložit 
vzorek střeliva z těchto výrobních sérií v množství požadovaném autorizovanou osobou. 
  
 4.8 Zjistí-li se doplňující zkouškou, že některé výrobní série střeliva neodpovídají 
požadavkům a podmínkám typové kontroly střeliva podle přílohy č. 1, a není-li možné zjednat 
bezprostřední nápravu, autorizovaná osoba posoudí, zda je možno ponechat tyto výrobní série 
střeliva na trhu. V opačném případě dá zprávu orgánu dozoru (§ 18 zákona), který přijme 
opatření ke stažení neodpovídajících výrobních sérií střeliva z trhu. 
  
 4.9 Jestliže bylo doplňující zkouškou zjištěno, že byly překročeny přípustné hodnoty 
maximálního tlaku, autorizovaná osoba může ponechat tyto výrobní série na trhu s 
podmínkou jejich označení jako vysokovýkonného střeliva. Způsob označení musí být 
schválen autorizovanou osobou. Takto označené střelivo se považuje za nový typ. 
  
 4.10 Inspekční kontroly střeliva prováděné u výrobce musí být prováděny 
autorizovanou osobou minimálně jednou za 36 měsíců od typové kontroly střeliva nebo 
poslední inspekční kontroly, a to na žádost předkladatele. Musí být zkoušen přiměřený počet 
kusů střeliva z každé výrobní série a musí být provedeny vhodné zkoušky podle 
harmonizovaných českých technických norem nebo ekvivalentní zkoušky za účelem zjištění 
shody s aplikovatelnými základními požadavky podle přílohy č.1. Autorizovaná osoba musí v 
každém případě určit, zda tyto zkoušky je třeba provést zcela, nebo částečně. Jestliže tyto 
zkoušky prokáží, že původní požadavky a podmínky typové kontroly střeliva jsou dodrženy, 
platí lhůta 36 měsíců pro další inspekční kontrolu. 
  
 4.11 Bylo-li inspekční kontrolou zjištěno, že jedno nebo více základních 
spotřebitelských balení střeliva jedné nebo více výrobních sérií nesplňuje základní požadavky 
a podmínky typové kontroly střeliva podle přílohy č.1, postupuje autorizovaná osoba podle 
bodu 4.8. 



  
5.  
  
Označování střelných zbraní a střeliva 
  
 5.1 Střelnou zbraň, která vyhověla požadavkům a podmínkám kusového ověřování, 
označí autorizovaná osoba kusovou ověřovací značkou a posledním dvojčíslím letopočtu 
provedení kusového ověřování. 
  
 5.2 Kusové ověřovací značky vyráží autorizovaná osoba na každou hlaveň a lůžko 
nebo dnový šroub, na rám nebo důležité části závěru. U revolverů se kusové ověřovací značky 
vyrážejí na hlaveň, válec a rám. Jde-li o střelné zbraně, jejichž nábojová komora není součástí 
hlavně, vyrážejí se kusové ověřovací značky na hlaveň, každou nábojovou komoru a na 
důležité části závěru. 
  
 5.3 Není-li při novém ověřování střelné zbraně již místo pro ověřovací značku, 
autorizovaná osoba na střelnou zbraň vyrazí jen poslední dvojčíslí letopočtu a pořadové číslo 
zkoušky. 
  
 5.4 Při novém ověřování se kusové ověřovací značky, jde-li o střelné zbraně s více 
hlavněmi, vyrážejí na každou hlaveň pouze v případě, že nemůže dojít k poškození střelné 
zbraně. 
  
 5.5 Zjistí-li se při kusovém ověřování závady, vrátí autorizovaná osoba střelnou zbraň 
výrobci nebo dovozci. Před vrácením autorizovaná osoba vyrazí na zbraň svoji identifikační 
značku. 
 Nesplní-li zbraň základní požadavky, autorizovaná osoba vyrazí přes dříve udělené 
platné ověřovací značky nebo vedle nich písmeno X. Současně uvede autorizovaná osoba ve 
zkušebním protokolu větu "Neznačena - nepoužívat ke střelbě". 
  
 5.6 Na žádost výrobce, dovozce nebo opravce, prodejce či vývozce mohou být v 
odůvodněných případech střelné zbraně označeny na skrytých místech (např. historické 
zbraně). 
  
 5.7 Homologační značku a číslo homologace vyráží předkladatel nebo autorizovaná 
osoba alespoň na jednu z částí střelné zbraně. 
  
 5.8 Kontrolní značku pro střelivo musí předkladatel nebo autorizovaná osoba umístit 
na vnější stranu nejmenšího spotřebitelského obalu střeliva. 
  
 5.9 Výrobce je povinen ponechat na hlavních, závěrech, rámech a válcích měkké místo 
pro vyražení kusové ověřovací značky a předepsaných údajů. Polohu a velikost tohoto místa 
musí předem projednat s autorizovanou osobou. 
  
6.  
  
Předkládání zbraní a střeliva autorizované osobě 
  
 6.1 Výrobce nebo dovozce je povinen opatřit střelné zbraně nebo části střelných zbraní 
předkládané k provedení typové zkoušky nebo ke kusovému ověřování svým názvem nebo 



známkou, výrobním číslem a označením ráže použitelného střeliva, a to na každé hlavni, jde-
li o hlavně rozdílné ráže. Každá broková hlaveň musí být navíc označena údajem o měřeném 
průměru vývrtu nebo normalizovanou značkou oceli, může být označena i údajem o své 
hmotnosti. Každá hlaveň určená jen pro použití černého prachu musí být, pokud autorizovaná 
osoba nestanoví jinak, označena tak, aby bylo nesporné, že jde o hlaveň určenou k použití 
černého prachu. 
  
 6.2 Výrobce nebo dovozce (popřípadě vlastník, opravce nebo vývozce) poskytuje pro 
provedení typové zkoušky, homologace nebo typové kontroly autorizované osobě: 
a) údaje identifikující výrobce nebo dovozce, 
  
b) písemné prohlášení, že smlouva o provedení typové zkoušky, homologace nebo typové 
kontroly nebyla sjednána s jinou autorizovanou osobou, 
  
c) technickou dokumentaci podle přílohy č. 3, 
  
d) vzorek, popř. vzorky střelné zbraně, střeliva nebo jejich částí. 
 Autorizovaná osoba může požadovat další vzorky předmětného typu, jsou-li potřebné pro 
typovou zkoušku, homologaci nebo typovou kontrolu. Typ může zahrnout několik variant za 
předpokladu, že tyto varianty nemají odlišné vlastnosti z hlediska možných rizik. 
  
 6.3 Výrobce, popřípadě jiný předkladatel může dát autorizované osobě k dispozici 
bezplatně své zařízení a střelivo potřebné k ověřování střelné zbraně, zajistit bezpečnost 
zkoušek a vypomoci při nich svými pracovníky, provádějí-li se v jeho prostorách, jestliže o to 
autorizovaná osoba požádá. 
  
Příl.3  
  
Technická dokumentace 
  
 Technická dokumentace se vypracovává v českém jazyce a obsahuje 
a) všeobecný popis střelné zbraně nebo střeliva, 
  
b) konstrukční a výrobní výkresy, schémata komponentů, konstrukčních skupin, atd., 
  
c) popisy a vysvětlení nezbytné pro porozumění těmto podkladům, včetně funkce střelných 
zbraní nebo použití střeliva, 
  
d) seznam (harmonizovaných) českých technických norem uplatněných plně nebo částečně a 
popisy řešení, která byla přijata ke splnění základních požadavků podle přílohy č. 1 tam, kde 
nebyly aplikovány (harmonizované) české technické normy, 
  
e) protokoly o zkouškách, 
  
f) návod pro osobu provádějící montáž a demontáž střelné zbraně, je-li nutný, a návod k 
používání a údržbě pro uživatele, 
  
g) návod na provádění přebíjení střeliva, je-li nutný. 
 Technická dokumentace může obsahovat i následující dokumenty, např.: prohlášení o shodě 
a certifikáty vztahující se k vybavení střelné zbraně, ke střelivu, ke komponentům střeliva 



nebo ke střelivině použité ve střelivu, zprávy a protokoly vztahující se ke střelné zbrani, 
střelivu nebo střelivině použité ve střelivu, jiné dokumenty, které usnadňují autorizované 
osobě ověřování nebo typovou kontrolu. 
  
Příl.4  
Platné zkušební značky střelných zbraní a střeliva 
 
Zkušební značky střelných zbraní a střeliva používané v České republice 
  
Obrázek 174-97a.pcx  
Zkušební značky střelných zbraní a střelivin používané v ostatních smluvních státech podle 
Úmluvy o vzájemném uznávání zkušebních značek ručních palných zbraní. 
Spolková republika Německo 
  
Obrázek 174-97b.pcx  
Rakouská republika 
  
Obrázek 174-97c.pcx  
Belgické království 
  
Obrázek 174-97d1.pcx  
Republika Chile 
  
Obrázek 174-97e.pcx  
Španělské království 
  
Obrázek 174-97f1.pcx  
Francouzská republika 
  
Obrázek 174-97g1.pcx  
Italská republika 
  
Obrázek 174-97h.pcx  
Finská republika 
  
Obrázek 174-97i.pcx  
Velká Británie 
  
Obrázek 174-97j.pcx  
Maďarská republika 
  
Obrázek 174-97k.pcx  
Ruská federace 
  
Obrázek 174-97l.pcx  
Slovenská republika 
  
Obrázek 174-97m.pcx  
  



 ČLENSKÉ STÁTY ÚMLUVY O VZÁJEMNÉM UZNÁVÁNÍ ZKUŠEBNÍCH 
ZNAČEK RUČNÍCH PALNÝCH ZBRANÍ (Spolková republika Německo, Rakouská 
republika, Belgické království, Republika Chile, Španělské království, Francouzská republika, 
Italská republika, Finská republika, Velká Británie, Maďarská republika, Ruská federace, 
Slovenská republika) 
  
Obrázek 79-99d.pcx  
  
 Zkouška brokovnic - ocelové broky 
  
____________________  
  
1) § 6 zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných zbraních). 
  
2) § 3 a § 10 odst. 3 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 
předpisů. 
  
3) Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 70/1975 Sb., o Úmluvě o vzájemném uznávání 
zkušebních značek ručních palných zbraní C.I.P. (Commission Internationale Permanente - 
Mezinárodní stálá komise pro zkoušky ručních palných zbraní). 
  
4) § 9 zákona č. 505/90 Sb., o metrologii. 


